
Největší deník v ČR

Středa, 19. listopadu 2014

Č. 218, www.metro.cz

V HOKEJOVÉ SÍNI
SLÁVY JE I HAŠEK
MEZI LEGENDAMI UŽ JE TAKÉ PRVNÍ ČESKÉ JMÉNO STRANA 34

Svátek slaví: Alžběta
Min. 60

Max. 100

Režisérka Angelina Jolie v Sydney představuje světu svůj nový film Nezlomný. Hlavní roli olympionika hraje Jack O‘Connell. AP

S čipem do tramvaje:
jak to v Česku funguje
Hromadná doprava. Samolepky s čipem i aplikace v mobilu mohou v Praze vystřídat projekt Opencard.
Bezhotovostně nebo SMS. Deník Metro přináší seznam, jak platíte za svezení v českých městech STRANA 2

Brno, Kaštanová 70B (200m od Makra, směr Tuřany) Po-Pá: 8.30-18.30 So: 9.00-13.00 hodin

NEJVĚTŠÍ LYŽAŘSKÁ SPECIÁLKA V BRNĚ OTEVŘENA
500m2 prodejní plochy, parkování přímo před prodejnou

LYŽE ● BĚŽKY ● SNOWBOARD

inzerce

Janoušek už
je ve vězení
Odsouzený lobbista Roman
Janoušek, který si má
odpykat trest 4,5 roku za
sražení ženy autem, včera
nastoupil do vězení. Je ale
v Brně, i když na základě
soudní výzvy se měl
dostavit do věznice Praha
Ruzyně. STRANA 3

Jsme dost
nečitelní
Politolog Petr Just si
v rozhovoru deníku Metro
myslí, že změnit myšlení
lidí u nás je běh na
dlouhou trať. STRANA 5



www.metro.cz DOMOV středa 19. listopadu 2014 02

S pražskou Open-
card už vedení
města nepočítá.

Ve své době špičkový projekt,
dnes už ale překonaná záleži-
tost. Řeč je o kontroverzní
pražské kartě Opencard, kte-
rou vedení Prahy postupně
hodlá odepsat. „S čipovými
kartami se už nepočítá, ne-
chceme se upínat na jeden
způsob placení jízdného,“ po-
tvrdil včera deníkuMetro rad-
ní pro dopravu Petr Dolínek.
Další způsoby, které už

dnes fungují v několika měs-
tech, i mnohem menších než
Praha, se nabízejí. Těmi by
podle Dolínka mohla být mo-
bilní peněženka – kde oproti
klasické SMS jízdence nejdou
provize operátorům – nebo
bezkontaktní nálepky.
Ostatně plány na platby

jízdného pomocí bezkontakt-
ních karet hodlají města ve
velkém rozjíždět, zuby si
brousí také banky. „Věříme,
že jízdenkomatů bude přibý-
vat a stejně tak i měst, kde se
s nimi cestující budou moci
setkat,“ uvedl Roland Katona
ze společnosti Era, která bez-
kontaktní automaty na jíz-
denky již provozuje v Liberci,
Praze a Brně. Liberec byl
ostatně první město v Česku,

kde lze přiložením karty k va-
lidátoru platit za jízdné pří-
mo v tramvaji.

Jakými způsoby lze platit za
jízdné ve velkých českých měs-
tech? A jaké tržby měly doprav-
ní podniky za loňský rok?

● HLAVNÍ MĚSTO PRAHA: čipo-
vá karta, SMS jízdenka, papíro-
vé jízdenky, bezkontaktní pla-
tební kartou (zatím jen v jíz-
denkových automatech, výhle-
dově se chystá nákup nových
kloubových autobusů, kde
půjde platit bezkontaktně).
Tržby 2013: 4,2 miliardy

● OSTRAVA: kupon papírový,
čipová karta, SMS jízdenka,
papírová jízdenka. Chtějí
zavést bezkontaktní platby
kartou ve vozidlech, to ale až
v dlouhodobějším horizontu.
Tržby 2013: 530 milionů

● BRNO: kupon papírový, SMS
jízdenka, papírová jízdenka,
bezkontaktní platební kartou
(zatím ve třech jízdenkových
automatech – začátkem
příštího roku chtějí pořídit
validátory pro bezkontaktní
placení do 16 autobusů),
mobilními aplikacemi Sejf
a Poseidon.
Tržby 2013: 972 milionů

● ČESKÉ BUDĚJOVICE: kupon
papírový, elektronický kupon,
SMS jízdenka, papírová jízden-
ka, mobilní peněženka Sejf.
Uvažuje se o zavedení jízden-

kových automatů, kde půjde
platit kartou bezkontaktně.
Tržby 2013: 126,7 milionu

● PLZEŇ: čipová karta (přes
Plzeňskou kartu lze kupovat

jízdné přímo ve vozech, je-li
na ní nahraná mobilní aplika-
ce), SMS jízdenka, papírová
jízdenka. Chtějí zavést placení
bezkontaktní kartou.
Tržby 2013: 295 milionů

● ÚSTÍ NAD LABEM: kupon
papírový (mají skončit k pro-
sinci 2015), čipová karta, SMS
jízdenka, papírová jízdenka
a mobilní aplikace Sejf. Zave-
dou platby bezkontaktní.
Tržby 2013: 181 milionů

● LIBEREC/JABLONEC: kupon
papírový (přenosné předplat-
né určené jen firmám), čipová
karta, SMS jízdenka, papírová
jízdenka, bezkontaktní plateb-
ní kartou (zavedli jako první
dopravce v jednom vozidle
a plánují rozšiřovat na další,

jeden jízdenkový automat je
v centru města), elektronic-
kou peněženkou nahranou
na čipové kartě.
Tržby 2013: 202 milionů

● OLOMOUC: kupon papírový,
SMS jízdenka, papírová jízden-
ka. Chtějí zavést mobilní
aplikace pro placení jízdného.
Tržby 2013: 144,5 milionu

● PARDUBICE: čipová karta,
SMS jízdenka, papírová
jízdenka, mobilní aplikace
Sejf.
Tržby 2013: 120 milionů

● ZLÍN/OTROKOVICE: kupon pa-
pírový, SMS jízdenka, papíro-
vá jízdenka.
Tržby 2013: 119 milionů

● JIHLAVA: čipová karta, papíro-
vá jízdenka. V horizontu tří až
pěti let plánují zavést mož-
nost placení jízdného bezkon-
taktní platební kartou.
Tržby 2013: 47 milionů

● HRADEC KRÁLOVÉ: čipová
karta, SMS jízdenka a papíro-
vá jízdenka. Plánují zavést
placení bezkontaktní kartou.
Tržby 2013: 115 milionů

● KLADNO: čipová karta, papíro-
vá jízdenka (vytištěná pouze
u řidiče) bezkontaktní placení.
Tržby 2013: 70 milionů

TOMÁŠ
BELICA
tomas.belica@metro.cz

Citát

Validátory pro bezkon-
taktní placení by měly
být napřed v sutobu-
sech na letiště.
LINDA HAILICHOVÁ,
MLUVČÍ DP BRNO

Má to budoucnost

52
procent Čechů by si podle
průzkumu společnosti Master-
Card přálo platit za jízdné
v MHD bezkontaktní platební
kartou. Těch bylo dosud
v Česku vydáno přes 2,5
milionu kusů.

Počet vrácených splátek je závislý na délce splácení úvěru. Při výši úvěru 100 000 Kč, výši splátky 1 899 Kč, počtu měsíčních splátek 84 a lhůtě splatnosti 15. 10. 2021 je úrok 14,36 % p. a., RPSN 15,4 %, celková částka splatná spotřebitelem 159 516 Kč.
Splátka neobsahuje poplatky za volitelné doplňkové služby. Uvedené hodnoty jsou spočítány při datu poskytnutí 15. 10. 2014 a se splatností dalších splátek vždy k 15. dni v měsíci počínaje 15. 11. 2014. Každá žádost o úvěr je posuzována individuálně
a může se od prezentované lišit. Nejedná se o nabídku či veřejnou nabídku a platí při splnění podmínek Home Credit a. s. do 15. 11. 2014. Při schvalování úvěru může být využito dotazování se do úvěrových registrů SOLUS a Nebankovního registru
klientských informací. Více informací, včetně informací o registrech najdete na www.solus.cz, www.cncb.cz a www.HomeCredit.cz.

Za poctivé splácení Vás

každý rok odměníme!
Čím více splátek splatíte, tím víc Vám jich vrátíme.

až
splátek
zpět

Zavolejte si zdarma o telefonní půjčku na nonstop linku 800 321 821

inzerce

Mnohde už drobné vůbec nepotřebujete

Pětadvacet let po listopado-
vých událostech jsou komu-
nisté zpět ve vysokých funk-
cích. Ve Zlínském kraji tvoří
vládnoucí koalici. A nadále

rozdělují společnost. Právě
na východě Moravy jsou na
vzestupu. Nemají sice žádné
zastoupení v čele radnic vel-
kých měst, ale už dva roky

vládnou na nejvyšší krajské
úrovni. Na výsluní je ovšem
nevyneslo prozření voličů,
ale spíš krize, v níž se potáce-
ly porevoluční politické stra-

ny, a špatné osobní vztahy je-
jich lídrů. KSČM v krajích na-
víc roste členská základna.
„Ideologicky je krajská vláda
průšvih. Komunisté se nevy-

rovnali s minulostí a stojí na
stejné ideologii jako jejich
předchůdci,“ upozornil posla-
nec a krajský zastupitel Petr
Gazdík. iDNES.cz

Budoucnost je bezkontaktní.
Jak lze platit za jízdné v MHD?

Komunisté. Jsou zpět ve vysokých funkcích



www.metro.cz DOMOV středa 19. listopadu 2014 03

Život v přepychu
a bohatství teď
bude muset zřejmě
vlivný podnikatel
Roman Janoušek
vyměnit za vězeň-
skou pryčnu.

Nástupu do vězení se Roman
Janoušek, šedá eminence
pražskéhomagistrátu, jak bý-
val označován, nevyhnul.
Včera podle mluvčí Vězeň-

ské službyHany Löffelmanno-
vé i svého advokáta Víta Širo-
kého k trestu skutečně na-
stoupil. ČTK uvedla, že se tak
stalo do trestnice v Brně, kde
je i vězeňská nemocnice.
Odpykat si má čtyři a půl

roku za sražení ženy autem.
Otázkou je, jak dlouho sku-
tečně ve věznici pobude, pro-
tožeminulý týden v pátek po-
žádal o odklad nástupu do vý-

konu trestu. Soud by se kau-
zou měl zabývat dnes.
„Klient uposlechl výzvy

soudu a dnešního dne nastou-
pil do výkonu trestu odnětí
svobody z rozsudku Vrchní-
ho soudu v Praze. Další infor-
mace ke klientovi a k výkonu
trestu nemám zmocnění po-
dávat,“ napsal včera Široký.
Advokát již dříve uvedl, že

Janoušek má zdravotní pro-
blémy po operaci hlavy a že
se možná bude muset podro-
bit novému zákroku.
Šestačtyřicetiletý Janoušek

svou žádost doložil lékařskou
zprávou z nemocnice ve
Vrchlabí, kterou vede bývalý
senátor, chirurg Vladimír
Dryml. Ten dříve sdělil, že Ja-
nouškův stav je vážný. „V pří-
padě jakéhokoliv poranění
hlavy mu může hrozit
i smrt,“ řekl Dryml.
Lobbistovi začátkem loň-

ského roku při operaci odstra-
nili krevní sraženinu po star-
ším úrazu. JOSEF ŠKVOR, ČTK

Opilý Roman Janoušek porazil
v roce 2012 v Praze-Michli řidič-
ku, která s ním chtěla řešit je-
jich předchozí nehodu.

● Z místa srážky s ženou ujel.

● Městský soud mu původně
uložil tříleté vězení, odvolací

vrchní soud trest o 1,5 roku
zpřísnil.

● Janoušek po odpykání trestu
nebude smět sedm let řídit.

● Soudy kvůli jeho čistému trest-
nímu rejstříku a odškodnění
ženy ve výši 900 tisíc korun
zvolily nižší hranici trestu.

Zprávy krátce

Dan Ťok na
Hradě prošel
Prezident Miloš Zeman
jmenuje Dana Ťoka mi-
nistrem dopravy ve čtvr-
tek 4. prosince. Včera se
oba muži setkali na Praž-
ském hradě. Při více než
hodinové schůzce se prý
bavili o koncepci v do-
pravě, o střetu zájmů se
nemluvilo.

Hejtman je
obviněn
Policie včera obvinila
předsedu hnutí Starosto-
vé a nezávislí a hejtmana
Libereckého kraje Marti-
na Půtu pro podezření
z přijetí úplatku. ČTK

Naváděli dívky
k prostituci
Soud potrestal 20letou
D. Balogovou a 66letého
V. Havlíčka z Jaromě-
ře-Josefova čtyřmi a šesti
lety vězení. Opakovaně
v desítkách případů na-
váděli k prostituci tři ne-
zletilé dívky. iDNES.cz

Současná výstroj policie bývá
často terčem kritiky. Už za
pár let by to mohlo být ale ji-
nak. Policie totiž chystá výmě-
nu svých uniforem. Bude na
tomít 130milionů korun. Po-

licisté si nejčastěji u součas-
ných uniforem stěžují na
kalhoty. Problémy jsou s je-
jich velikostmi, materiálem
nebo rezavějícími zipy. Bu-
doumít také speciální rukavi-

ce, které nepůjdou probod-
nout. Uniformy budou šité na
míru. Do policejní výstroje se
vrátí také lodičky, které bu-
dou nosit na hlavách při ně-
kterých příležitostech. ČTK

inzerce

Prezident Miloš Zeman po-
zval na leden do České repub-
liky představitele čtyř vítěz-
nýchmocností druhé světové
války, mezi nimi i ruského
prezidenta Vladimira Putina.
Na 70. výročí osvobození
Osvětimi jsou pozvány do Čes-
ka hlavy asi deseti států,
mimo jiné ukrajinský prezi-

dent Petro Porošenko. Akci
podle jeho mluvčí Jiřího Ov-
čáčka pořádají významné ži-
dovské organizace a prezi-
dent jako představitel České
republiky pozval zástupce ví-
tězných mocností druhé svě-
tové války, tedy Spojených
států amerických, Velké Britá-
nie, Francie a Ruska. iDNES.cz

Do vězení za autonehodu z roku 2012

Lobbista Janoušek
nastoupil do věznice

Policisté. Jako ze škatulky,
dostanou nové uniformy

Putin. K Zemanovi



www.metro.cz DOMOV středa 19. listopadu 2014 04

Po památkách
nemusíte jezdit
jen v létě, otevře-
no mají i v zimě.

Příjemně vytopené komnaty
a speciální program čeká na
návštěvníky zhruba dvou de-
sítek objektů Národního pa-
mátkového ústavu. Všechny
hrady a zámky se totiž k zim-
nímu spánku neuložily. Kas-
teláni pro návštěvníky chysta-
jí adventní a vánoční progra-
my, silvestrovské veselice
i hudební představení.

„Zavírat hrady a zámkymu-
síme především kvůli ochra-
ně movitého dědictví, proto-
že návštěvnický a průvodcov-
ský provoz může mít vliv na
klima a mohly by být poško-
zenymovité památky. Otevře-
ny tak mohou být jen ty ob-
jekty, kde je zajištěno přísluš-
né temperování,“ řekla ředi-

telka ústavu Naďa Goryczko-
vá. Lidé se mohou seznámit
s tím, jak trávila Vánoce
šlechta, jinde zase naopak,
jak svátky vypadaly z pohle-
du personálu, tedy v zámec-
kých kuchyních a sklepech.
Řemeslné trhy nabídnou svá-
teční pokrmy podle receptů
minulých generací nebo tra-
diční výrobky a betlémy. Vý-

čet připravených akcí najdou
zájemci na webové adrese
www.npu.cz.
Letošní rok byl pro Národ-

ní památkový ústav úspěšný,
na hrady, zámky, kláštery, li-
dové stavby i technické pa-
mátky se do konce října při-
šlo podívat přes 4,6 milionu
návštěvníků, což je o půlmili-
onu lidí více než ve stejném

období minulého roku. Z při-
bližně 90 památek ve správě
památkového ústavu je asi de-
set procent zpřístupněno ce-
loročně. Dalších přibližně de-
set procent lze navštívit po
objednání.

tel.: 241 432 133, www.inpharm.cz, www.imunoglukan.cz

doplněk stravy

obsahuje imunoglukan a vitamin C
Imunoglukan P4H®

PRO FYZIOLOGICKOU FUNKCI
IMUNITNÍHO SYSTÉMU

v období chřipek a nemocí z nachlazení
při opakovaných infekcích dýchacích cest
při nástupu dětí do kolektivu

Pečujte o svou imunitu, je to váš
nejdůležitější pomocník, například:

Dostupné ve všech lékárnách a na www.samoleceni.cz

inzerce

ROBERT
OPPELT
robert.oppelt@metro.cz

V Brně zahraje kapela Waltari
Je tomu již dvacet let, co se Support Lesbiens a finští Waltari střídali na
jednom pódiu na pražském festivalu Cross Town Traffic. Nyní si to zopa-
kují na svém prvním společném turné. V Česku oblíbení Waltari, kteří
míchají rock s elektronikou, do Brna přijedou 27. listopadu, a to do kul-
turního centra Semilasso. MAFRA

Vánoční stromek zdobí i na Hrubém Rohozci. NPÚ

Devět zraněných, z toho šest
popálených a jedna žena
v kritickém stavu. Taková je
bilance výbuchu celnice s ná-
sledným požárem v Paskově
na Frýdecko-Místecku. Příči-
na neštěstí ze včerejšího rána
však zatím zůstává záhadou.
Do objektu totiž nebyl zave-
den plyn. Podle lidí si v někte-
rých kancelářích sami přitá-
pěli, objevila se ale i možnost
výronu výbušného metanu.
Mluvčí OKD Marek Síbrt tuto
příčinu výbuchu považuje za
nepravděpodobnou. iDNES.cz

Hrady na Hradě

V polovině prosince začne
v Jízdárně Pražského hradu
výstava Hrady a zámky
objevované a opěvované.

● Výstava je představí jako
svědky národní historie,
strážce pokladů, ale také
dominanty krajiny a živá
centra současné kultury.

● Vystaven bude originál ruko-
pis Kosmovy kroniky české,
obrazy mistra Theodorika
nebo relikviář sv. Maura.

Zprávy krátce

Stanou se z nich
bezdomovci
Ve čtrnácti českých měs-
tech si budou zájemci
v noci ze čtvrtka na pátek
moci vyzkoušet, jak se
žije v zimě na ulici lidem
bez přístřeší. Koná se
akce Noc venku, která
má upozornit na problém
bezdomovectví. Více na
www.nocvenku.cz. ČTK

Výbuch. Příčina
je záhadouO Vánocích budou opět

otevřeny hrady a zámky



www.metro.cz DOMOV středa 19. listopadu 2014 05

Změnit myšlení lidí je běh na
dlouhou trať, říká v rozhovo-
ru politolog Petr Just, který
v současné době stojí v čele
Katedry politologie a huma-
nitních studií na Metropolit-
ní univerzitě Praha.

Co se v porovnání s dobou
před listopadem 89 nezmě-
nilo? S čím jsme se ani do
dneška nevyrovnali?
V první řadě jsme se dle

mého názoru nedokázali vy-
rovnat právě s naší komunis-
tickouminulostí. Komunistic-
ký režim svým jednáním
ovlivnil každodenní život kaž-
dého jednotlivce, a to nás
chtě nechtě poznamenalo
a pořád v nás toto trauma pře-
trvává. Většinová společnost
byla uvržena do pasivní tole-
rance režimu. Těch, kteří sku-
tečně programově a z princi-
pu proti režimu bojovali,
bylo v kontextu celé popula-
ce tehdejšího Českosloven-
ska relativně málo. O to více
bychom si jich měli vážit.
Přesto dnes vidíme poměrně
silné prvky antikomunismu
a skoro to vypadá, že zde pro-
ti režimu vystupoval každý
druhý občan. Je to trochu po-
krytecké a ve svém důsledku
to pak neoprávněně oslabuje
roli těch, kdo proti režimu
skutečně vystupovali. Je tu
však i druhý extrém, kdy rok
od roku více a více lidí nostal-
gicky vzpomíná na období
před rokem 1989. Často vy-
zdvihují materiální výhody
předchozího režimu a jsou
ochotni tolerovat jeho nedo-
statky v jiných oblastech.
I tento přístup je ale pokrytec-
ký a nebere v úvahu, že mate-
riální zabezpečení bylo jistou
formou úplatku a udržovalo

společnost právě ve stavu pa-
sivní tolerance režimu. A po-
kud se přímo ptáte, co se ne-
změnilo, tak v mnoha ohle-
dech myšlení lidí. Změnili
jsme politické instituce, za-
vedli jsme soutěživé volby,
provedli jsme reformy vmno-
ha oblastech hospodářství,
ale změnit myšlení lidí je běh
na dlouhou trať.

Měla se komunistická stra-
na po listopadu zakázat?
Zakazovat politické strany

v demokracii je vždycky vel-
mi obtížné, zato je velmi jed-
noduché dnes poukazovat na
to, co se mělo nebo nemělo
kdysi udělat. Existence dneš-
ní KSČM je důsledkem kom-
promisního charakteru čes-
kého přechodu k demokra-
cii, který byl ve znamení jed-
nání a dohod mezi reprezen-
tanty tehdejší KSČ a nově
zformované opozice soustře-
děné zejména v hnutích OF
a VPN. Díky spolupráci teh-
dejších komunistů a opozice
došlo k hladkému přechodu
k demokracii. Velkou záslu-
hu na tommělo právě i něko-
lik tehdy vysoce postavených
ústavních činitelů – komunis-
tů, například Marián Čalfa,
který se stal federálním pre-
miérem na začátku prosince
1989 ještě jako člen komunis-
tické strany. Téma zákazu ko-
munistické strany se samo-
zřejmě objevilo v opozičních
kruzích už v té době, ale větši-
na OF a zejména její hlavní
představitelé tento postup od-
mítli. Z hlediska plynulosti

a bezproblémovosti přecho-
du k demokracii to tedy bylo
vhodné rozhodnutí.

Ve volbách teď bodují
různá hnutí, která se ve-
zou na odporu proti tradič-
ním politickým stranám.
Selhaly ony v něčem?
Není to české specifikum,

dokonce to není ani specifi-
kum pouze postkomunistic-
kých zemí. Rostoucí podporu
různých alternativních pro-
testních hnutí, někdy i velmi
radikálních a extremistic-
kých vidíme i v zemích západ-
ní Evropy, často v daleko větší
míře a intenzitě a s většími
úspěchy.Nespojoval bych pro-
to jejich aktuální přítomnost
a popularitu v českémprostře-
dí s nějakým specifickým vý-
vojem v Československu
a České republice po roce

1989. Je ale pravda, že v post-
komunistickém prostoru po-
dobná hnutí často těží z toho,
že na politické strany zde spo-
lečnost nahlíží výrazně nega-
tivně. Je to dáno tím, že po-
jem „strana“ byl po roce 1989
částečně zdiskreditován jako
synonymum pojmu „komu-
nistická strana“.

Vnímáte současné projevy
prezidenta Zemana, velmi
vstřícné k autoritativnímu
Putinovu Rusku či Číně,

jako popření hodnot, na
kterých stála naše společ-
nost po roce 1989?
Je to částečné popření hod-

not, na nichž česká zahranič-
ní politika stála po roce 1989.
Jako stát, který byl před
rokem 1989 nedemokratický,
jsme si přirozeněpo roce 1989
jako jeden z pilířů zahraniční
politiky dali podporu lidských
práv, opozičníchhnutí v nede-
mokratických režimech, de-
mokratizačních procesů a po-
dobně.Měla to být forma jaké-
hosi symbolického splácení
našeho předlistopadového
dluhu, kdy řada demokratic-
kých zemí, ať už přímo a ofici-
álněnebonepřímo aneoficiál-
ně, podporovala ahájila česko-
slovenský disent a jeho aktivi-
ty. Problém ale je, že česká po-
litická reprezentace se pře
o to, jestli máme v zahraniční
politice preferovat lidskopráv-
ní, či ekonomickou dimenzi.

Může tato vstřícnost k Rus-
ku negativně ovlivnit naše
euroatlantické vazby?
Postavení České republiky

v EU či v NATO to zajisté kom-
plikuje, ale těch důvodů je
více. Naše zahraniční politika
je dlouhodobě – a to neplatí je-
nompro aktuální vládua aktu-
álního prezidenta – poměrně
nejednotná, a tím i nečitelná.
Často se setkáváme s tím, že
postoj k jednotlivým zahranič-
ně-politickým tématům je
v podání nejvyšších ústavních
činitelů odlišný. Dlouhodobě
tak jsme pro naše partnery ne-
čitelní, a to nás v mezinárodní
politice poškozuje.

ALEŠ
MEČÍŘ
ales.mecir@metro.cz

Nadace
Vodafone
Česká republika

inzerce

Petr Just: Pro naše zahraniční
partnery jsme nečitelní

Citát

Těch, kteří programo-
vě a z principu proti
režimu bojovali, bylo
v tehdejším Českoslo-
vensku relativně málo.
PETR JUST, POLITOLOG

17. LISTOPAD

Výročí 25 let



www.metro.cz SVĚT středa 19. listopadu 2014 06

Krmivo, ale také
péči v salonu
krásy. To vše
kupují Číňané
svým čtyřnohým
kamarádům.

Nárůst příjmů Číňanů způso-
bil explozi na trhu s potřeba-
mi pro péči o domácí mazlíč-
ky. V zemi, která má jednu
z nejnižších porodností na
světě, se zvyšuje počet párů
střední třídy, které se rozhod-
nou věnovat svůj čas a peníze
raději zvířecím mazlíčkům
než dětem.
Trh se zbožím pro domácí

mazlíčky se tak stává jedním
z nejrychleji rostoucích od-
větví. V současnosti utratí Čí-
ňané ročně za své mazlíčky
kolem 1,5 miliardy americ-
kých dolarů (33,2miliardy ko-
run) a v příštích pěti letech

má tato částka dále prudce
růst, píše na svých interneto-
vých stránkách CNNMoney.
Šanghajskou domácnost

Phoebe Jü a jejího manžela
doplňují čtyři kočky a dva
psi. Měsíčně za krmivo, steli-
vo a koupele svých mazlíčků
utratí kolem 600 dolarů.
K tomu je potřeba přidat 245
dolarů ročně na jedno zvíře

za zdravotní prohlídku, speci-
ální lázeň a svetry na zimu.
„Beru své psy a kočky do sa-

lonu, aby vypadali dobře;
v létě relaxují v chladné lázni
a občas dostanou lázeňskou
bahenní masku,“ uvádí Jü.
A není v tom sama. Zhruba

sedm procent domácností
v Číně má nyní psa a dvě pro-
centa kočku. ČTK

Japonský premiér Šinzó Abe
včera oznámil, že v pátek roz-
pustí dolní komoru parla-
mentu a je připraven vypsat
předčasné volby. Odloží také
plánované zvýšení daně z ob-
ratu, a to o 18 měsíců až do
dubna 2017.
Přehodnotit plány na další

zvýšení prodejní daně přimě-
ly premiéra mimo jiné údaje
o hospodářském poklesu
země. Podle pondělního sdě-
lení Tokia japonská ekonomi-
ka překvapivě sklouzla do re-
cese, když hrubý domácí pro-

dukt po propadu ve druhém
čtvrtletí klesl ve třetím kvar-
tálu v ročním přepočtu o 1,6
procenta. Abe již dříve pro-
hlásil, že před přijetím fi-
nanční reformy musí Japon-
sko ukončit deflaci a posílit
růst ekonomiky. Předčasné
volby, kterými chce Abe pod-
pořit svůj mandát k odkladu
zvýšení daní, by se měly ko-
nat v polovině prosince. Koali-
ci vedené Abeho Liberálněde-
mokratickou stranou nehro-
zí, že by mohla ztratit větši-
nu v dolní komoře. ČTK

Při branné
výchově bouchnul
granát
Kazašská policie zatkla
učitele, během jehož hodi-
ny branné výchovy explo-
doval ruční granát kolují-
cí mezi žáky. Při výbuchu
zahynula šestnáctiletá stu-
dentka a dalších dvanáct
jejích spolužáků utrpělo
zranění. Při výuce branné
výchovy se podle serveru
nur.kz zásadně používají
granáty cvičné, ale v tom-

to případě se po uvolnění
pojistky ukázalo, že gra-
nát byl „ostrý“.

V zásilce do USA
byly části
dětských těl
Části těl dětí a dospělých
objevila thajská zásilková
služba ve třech balíčcích
označených jako „hrač-
ky“, které měly být odeslá-
ny do Spojených států. Zá-
silková služba přišla na
morbidní obsah při rutin-

ním skenování obsahu ba-
líčků.

36
Téměř tolik milionů lidí,
tedy asi půl procenta svě-
tové populace, žije v sou-
časnosti stále v otrockých
podmínkách. Vyplývá to
z nejnovějších údajů orga-
nizace na ochranu lid-
ských práv Walk Free
Foundation, která loni
počet otroků odhadla na
třicet milionů. ČTK

I váš pes si občas zaslouží pleťovou masku. PROFIMEDIA.CZ

Fair Credit | FAJN půjčka
půjčte si od 4 000 do 50 000 Kč

inzerce

Za co utrácejí

Číňané za své peníze
nenakupují jen svýmmazlíč-
kům, ale umí udělat radost
i sami sobě.

● Bohatí Číňané jsou ochotni
zaplatit celé jmění nebo se
i vydat pátrat do pouště, aby
získali úlomky meteoritů,
jejichž cena tak stále roste
a otřásá světovým trhem.

● Padesátiletý Tchung
Sien-pching patří k těm movi-
tým sběratelům, kterým už
nestačí luxusní automobily,
šaty od předních návrhářů
a nákladné domy. Jeho vášní
jsou kameny, které dopadly
z vesmíru na Zemi.

● Tchung Sien-pching zaplatil
milion jüanů (3,6 milionu
korun) za kus sejmčanského
meteoritu, nazvaného tak
podle ruské lokality, kde byl
v roce 1967 nalezen.

Zmizela
miss
Honduraská uchazečka
o titul Miss World María
José Alvaradová je ne-
zvěstná. Pravděpodobně
byla unesena a úřady
středoamerické země se
obávají o její život. Krá-
lovna krásy zmizela i se
sestrou po oslavě naroze-
nin sestřina přítele. AP

Premiér Šinzó Abe AP

Číňané za své mazlíčky
utrácejí miliardy ročně

Zprávy krátce

Žáby z jezera Titicaca jsou
hlavní ingrediencí nápoje, na
který přísahají některé and-
ské kultury.
Podle jejich názoru dokáže

léčit astma, bronchitidu, ma-

látnost i nízký sexuální ape-
tit, napsala agentura AP.
Aby připravila nápoj, který

se prodává nejen v Andách,
ale také v pouličních stán-
cích v peruánské metropoli
Limě, vezme prodavačka
María Elena Cruzová žábu
zmalé nádržky, usmrtí ji úde-
rem o pult, stáhne ji z kůže
a pak hodí do mixéru. Přidá
k ní mrkev, peruánské kořín-
ky maca a med a nápoj se
může podávat.
Výsledný džus má zelena-

vou barvu a Cruzová ho ve
skleničkách servíruje zákaz-
níkům.
„Žabí džus je dobrý na chu-

dokrevnost a bronchitidu, po-
máhá zdraví kostí i mozku,
léčí únavu, stres a pijí ho také
lidé s tuberkulózou,“ popisu-
je léčebné účinky svého lek-
tvaru Cruzová.
Vědecké důkazy o tom, že

by žáby skutečně pomáhaly
léčit jakoukoli nemoc, ovšem
neexistují.
Do nápoje se používají

žáby druhu vodnice posvátná
(Telmatobius culeus), který je
místně známý jako vodní
žába z jezera Titicaca.

Mezinárodní svaz ochrany
přírody má vodnici posvát-
nou na seznamu kriticky
ohrožených druhů. ČTK

Japonsko. Zemi čekají
zřejmě předčasné volby

Žáby. Nápoj z nich
má léčivé účinky



www.metro.cz SVĚT středa 19. listopadu 2014 07

Dva Palestinci
ohrožovali věřící
noži, sekyrami
a pistolemi. Policie
je zneškodnila, dva
policisté při tom
byli zraněni.

Při útoku na synagogu v Je-
ruzalémě přišlo včera o život
šest lidí, z toho čtyři rabíni
a dva palestinští útočníci. Dal-
ších nejméně osmosob utrpě-
lo zranění. Radikální palestin-
ské hnutí Hamas útok slavilo
v pásmuGazy, zatímco šéf pa-
lestinské samosprávymasakr
odsoudil. Izraelský premiér
Benjamin Netanjahu útok
označil za výsledek podněco-
vání k násilí proti Židům a na-
řídil strhnout domy obou
atentátníků. Všichni čtyři
mrtví židé měli dvojí občan-

ství – tři z nich byli občany Iz-
raele a USA a čtvrtý měl stát-
ní příslušnost Izraele a Britá-
nie. Vzhledem k tomu, že
jsou mezi oběťmi i občané
USA, se do vyšetřování zapojí
americký Federální úřad pro
vyšetřování (FBI).

Americký prezident Ba-
rack Obama vyzval Izraelce
a Palestince, aby usilovali
o zmírnění napětí. Netanja-
hu řekl po schůzi bezpečnost-
ního kabinetu, že jak radikál-
ní Hamas, tak palestinská sa-
mospráva nepřestávají šířit

lži o tom, že Izrael usiluje
o změnu pravidel pro pobyt
Židů na Chrámové hoře. Ně-
kteří z nich chtěli, aby jim
vláda povolila se tam modlit,
ale kabinet to odmítl. Netan-
jahu považuje za šokující
„nejenom krutost masakru,

ale také oslavy pořádané
v Gaze a Betlémě, kde se roz-
dávalo cukroví“. Řekl rovněž,
že očekává, že svět nekom-
promisně toto podněcování
k násilí proti Izraeli odsoudí.
Čin je nejhorší útok na izra-

elské věřící od roku 2008. ČTK

Rusko doufá, že jeho vztahy
s Evropskou unií nedosáhly
bodu, z něhož už není návra-
tu. Prohlásil to včera v Min-
sku šéf ruské diplomacie Ser-
gej Lavrov. Vztahy EU a Rus-
ka se zhoršily v důsledku rus-
ké anexe Krymu a ukrajinské
krize. Brusel se snaží přimět

Moskvu ke změně politiky
uvalením sankcí. Ukrajinský
premiér Arsenij Jaceňuk vče-
ra vyzval Moskvu, aby při-
stoupila na mírová jednání
s Kyjevem na neutrální půdě.
Ruské vedení podle něj jen sli-
buje, po slibech však nenásle-
dují žádné skutky. ČTK

Japonsko včera oznámilo, že
plánuje obnovit lov velryb
v antarktické oblasti, přesto-
že mezinárodní soud OSN
označil takovýto lov za nele-
gální. Tokio nicméně slíbilo,
že sníží počet velryb, které
budou moci být v rámci tak-
zvaného lovu pro vědecké

účely zabity. Mezinárodní
soudní dvůr letos v březnu
konstatoval, že výzkumný
přínos japonského lovu
velryb je neprůkazný, a přiká-
zal zemi program zastavit. Ja-
ponsko dlouhodobě tvrdí, že
většina druhů velryb není
ohrožená. ČTK

Napětí panuje v posledních dnech v celém Izraeli. 2X APZáchranáři uklízejí okolí synagogy po útoku.

Číslo dne

61 %
Počet obětí terorismu ve
světě loni proti předchozímu
roku vzrostl o 61 procent na
17 958. Ve stejném období
se také počet teroristických
útoků zvýšil o 44 procent
na téměř deset tisíc. Za
většinou z nich stáli islámští
radikálové.

inzerce

Velryby. Japonci je
chtějí začít opět lovit

Při útoku v jeruzalémské
synagoze zemřelo šest lidí

Rusko. Vztahy s Unií
se snad dají napravit



www.metro.cz SVĚT středa 19. listopadu 2014 08

Děti, studenti a dů-
chodcimohou od
pondělí jezdit
vlakem zdarma.

Zavedení bezplatného cesto-
vání vlakem pro děti, studen-
ty a důchodce na Slovensku
veřejnost zaujalo. V pondělí,
kdy toto opatření vstoupilo
v platnost, státní železniční
dopravce Železničná spoloč-
nosť Slovensko (ZSSK) vydal
pasažérům 48 tisíc jízdenek
na cestování vlakem zdarma.
To odpovídá téměř polovině
z celkového počtu jízdenek,
které ZSSK v ten den vystavi-
la. Vyplývá to z informací,
které včera sdělila mluvčí fir-
my Jana Morháčová.
Sedm z deseti cestovních

dokladůna bezplatnou dopra-

vu si podle mluvčí vyžádali
studenti. Oproti loňsku ZSSK
vydala ve zmiňovaný den
o 30 procent jízdenek více.
ZSSK uvedla, že tyto údaje ale
nezahrnují značný počet pla-

tících cestujících, kteří si jíz-
denku zakoupili v předstihu.
V pondělí byl na Slovensku

svátek, prodloužený víkend
mnoho Slováků využilo k ná-
vštěvě rodiny nebo k výletu.

Cestovat vlakem zdarma mo-
hou v zemi nejen Slováci, ale
i občané celé Evropské unie.
Cestující, kteří splňují kri-

téria pro bezplatnou přepra-
vu, se až na výjimky musejí
registrovat u ZSSK. Ve vlaku
se pak prokážou zvláštní jíz-
denkou, která u dálkových
spojů platí pouze na vybraný
vlak. ZSSK neuvedla, zda
o průkaz na bezplatnou do-
pravu už začali žádat také ob-
čané Česka.
Zavedení bezplatného ces-

tování vlakemprovázely fron-
ty u pokladen na železnič-
ních nádražích, vlaková do-
prava v zemi ale nezkolabova-
la. ZSSK už dříve uvedla, že
navýší kapacitu stávajících
vlakových spojů o dvanáct ti-
síc míst, což odpovídá v prů-
měru zhruba desetině počtu
cestujících, kteří denně využi-
jí služeb společnosti. ČTK

Letadlo v USA spadlo na dům, jeho obyvatelům se nic nestalo
V americkém Chicagu se včera zřítilo malé letadlo na rodinný dům. Letadlo odstartovalo z letiště Midway, do svého cíle už se ale nedostalo. Zřítilo se
v obytné části města a nabouralo do čelní části domu. Jeho dva obyvatelé zraněni nebyli, pilot ale nehodu nepřežil. AP

Děti mohou jezdit vlakem na Slovensku zdarma. MAFRA

Velitelství amerických sil
v Evropě včera nařídilo svým
vojákům, aby nevycházeli ze
svých kasáren v uniformách
a aby zajistili, že se na sociál-
ních sítích neobjeví citlivé in-
formace. Informovala o tom
agentura AP. Mluvčí velitel-
ství kapitán Greg Hicks neu-
přesnil, co vedlo k vydání no-
vého nařízení pro zhruba 70
tisíc amerických vojáků půso-
bících v Evropě. Nicméně
agentura poznamenala, že
rozkaz byl vydán 10. listopa-
du po útocích na vojáky spo-
jenců USA – Británie a Kana-
dy – v jejich zemích. Tyto úto-
ky upoutaly velkou pozor-
nost.
„Spolu s našimi hostitelský-

mi partnery nepřetržitě posu-
zujeme hrozby vůči našim si-
lám a na základě těchto hod-
nocení přijímáme odpovídají-
cí opatření,“ cituje agentura
AP z Hicksova prohlášení.
„O specifikách těchto hrozeb
ani o jejich hodnocení nebu-
deme hovořit,“ dodal. ČTK

Vojáci. USA
je nabádají
k opatrnosti

Cestování vlakem
zdarma Slováky láká





www.metro.cz BRNO středa 19. listopadu 2014 10

Prvního prosince
se v bývalém pavi-
lonu D brněnského
výstaviště otevře
vědecko-zábavní
centrum VIDA!.

DeníkMetro za vstupní dveře
centra nakoukl společně
s jeho ředitelem Lukášem
Richterem už na začátku lis-
topadu. Na návštěvníky tu
čeká přibližně sto padesát pří-
ležitostí, jak si v praxi vyzkou-
šet nejen fyzikální a chemic-
ké zákony. Postupně projdou
sekcemi Planety, Civilizace,
Člověk aMikrosvět. My dosta-
li hned v první části možnost
zúčastnit se zátěžového testu
exponátu, který ukazuje po-
hyb věcí v neinerciální vztaž-
né soustavě. Pro člověka, kte-
rý se s fyzikálními pojmy
moc často nesetkává, to zní
dost tajemně, ale zábavnou
formou jsme rychle zjistili,
o co se jedná. Společně s více
než desítkou pracovníků
jsme vlezli do kruhové bud-

ky, v jejímž středu se nachá-
zely míče a koš a dostali jsme
celkem jednoduchý úkol –
trefit míčem koš, případně
červenou tečku na stěněmíst-
nosti. Potíž nastala ve chvíli,
kdy se s námi celá místnost
začala točit. Kvůli odstředivé
síle se totiž v rotujícímístnos-
ti nepohybuje letící míček
vzhledem k člověku, který
ho vyhodil, po přímce. Míčky
tak většinoumísto v koši kon-
čily na obličejích našich spo-
luhráčů.
Sekci Planeta dominuje ex-

ponát Vodní svět, který ná-

vštěvníky seznámí s řadou fy-
zikálních zajímavostí souvise-
jících s tekutým živlem. Bo-
hužel v době naší návštěvy
v sekci Civilizace ještě chyběl
živý exponát –mravenci. „Bu-
deme tu mít jihoamerické
mravence Atta. Jedná se o uni-
kátní společenstvo. Živí se to-
tiž houbou, kterou si sami
pěstují,“ vysvětlil ředitel
Lukáš Richter. Z živých tvorů
jsme se tak museli spokojit
s malými krevetkami, které
tvoří součást přírodního uza-
vřeného ekosystému. Život
v malém akváriu by měl bez

jakýchkoliv vnějších zásahů
fungovat prý i několik let.
Části věnující se lidskému

tělu vévodí Srdce obra. Do
toho si může každý vlézt
a poté, co se chytne kovové-
ho madla, uslyší svůj vlastní
tep. Pozornost upoutá také
lidská figurína na posteli.
„Tady si můžete vyzkoušet,

jak náročné je zvednout pade-
sátikilového člověka ve chví-
li, kdy vám vůbec nepomáhá,
například v bezvědomí,“ vy-
světluje Richter. V mikrosvě-
tě jsme kromě již zmíněného
ekosystému s krevetkami vy-

zkoušeli, jak funguje fotosyn-
téza, a pak už zamířili do
míst, kde se chystá dětské
science centrumpro předško-
láky. Zde si malé děti užijí ně-
kolik interaktivních exponá-
tů v jednodušším a „festovněj-
ším“ provedení, které odolá
i těm největším raubířům.
Autoři centra skvěle využili

i výšku budovy. Na horní tera-
su se člověk může vydat buď
obyčejně po jezdících scho-
dech, nebo přes prolézačku.
Z galerie se lze dolů sklouz-
nout po skluzavce. A pokud
by to někomu pořád připada-
lo jakonuda,může se z druhé-
ho patra vydat na vyjížďku na
kole. To bymělo být připevně-
né na laně, které povede pří-
mo nad dolní expozicí.
Návštěvu jsme si tedy po-

řádně užili, ale mámemnoho
důvodů se sem vrátit, až bude
vše hotové. Mravenci, kolo ve
vzduchu, hlavolamy, míček,
kterým pohybujete za pomo-
ci pouhých myšlenek – to vše
teprve přibude.

Rozhovor s ředitelem centra VIDA!
Lukášem Richterem.

Kdy se začala psát historie projek-
tů, které spojují vědu a zábavu?

Koncept science center, kde je
věda zábava a k její popularizaci do-
chází především prostřednictvím in-
teraktivních exponátů, zažil největší
boom v USA v 60. a 70. letech. V Čes-
ku vznikl jako první liberecký IQ
park už před deseti lety, ale skutečný
boom přichází až v letošním roce.

Co na návštěvníky ve vašem zá-
bavním vědeckém parku čeká?
Přes čtyři a půl tisícemetrů čtvereč-

ních chytré zábavy. Sto jednapadesát
konkrétních důvodů proč si hrát. Na
zemětřesné desce můžete například
na vlastní kůži zažít zemětřesení. Sta-
čí si jen nastavit sílu podle Richtero-
vy stupnice. Díky kolu na laně pocho-
píte důležitost nalezení správného tě-
žiště. Prostřednictvím simulátoru po-
vodně vám dojde, proč jsou povodně
výrazně ničivější u řek, jejichž kory-
ta byla lidmi upravena.

Jak koncept centra vznikal?
Konkrétnější projekt brněnského
science centra vznikl už v roce 1997.
Na přípravě se podílel odborný tým,
kde byli zastoupeni i vědci a lidé z br-
něnských univerzit a vědeckých pra-
covišť. Část exponátů jako zemětřes-
nou desku, Archimédův šroub či ro-
tační místnost můžete v obdobné po-

době potkat i v jiných science cen-
trech. Poměrně velká část však vznik-
la v hlavách odborného týmu. Jde na-
příklad o exponát Střed Brna z lega.
Také mravence Attta v jiném podob-
ném centru zřejmě nepotkáte.

Otevíráte v prosinci, ale někteří
šťastlivci z řad veřejnosti se
k vám dostanou už dřív...
Ano, kdokoliv může získat VIP

vstupenku, díky níž nás bude moci
navštívit už poslední listopadový ví-
kend. Stačí se přihlásit k odběru new-
sletteru na stránkách vidabrno.cz.
Každý desátý přihlášený získá vstu-
penku pro dvě osoby.

Jaké budou ceny vstupenek?
Běžné vstupné vyjde na 190 korun,

snížené pro děti, studenty a seniory
na 110. Máme připravených i něko-
lik typů zvýhodněného vstupného
pro rodiny a skupiny. RADEK BABIČKA

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz

Ředitel centra Lukáš Richter

Srdce obra (vlevo), kde uslyšíte svůj tep, a oceán v lahvi. 3x RADEK BABIČKA

Co čeká návštěvníky?
I simulátor povodněPoukaz

Relax! Den dovolené
Minidovolená s maximálním účinkem

Therme Laa
Thermenplatz 1
2136 Laa/Thaya

Tel. +43 2522/84 700 570
service@therme-laa.at
www.therme-laa.at/cs

Relax! Den dovolené zahrnuje tyto služby:

- Celodenní vstup do lázní a saunového světa, k dispozici
převlékací kabina

- Relax Check-In
- Relax plážová taška jako dárek
- Relax plážová obuv jako dárek
- Relax župan - zapůjčení na celý den
- Relax ručník - zapůjčení na celý den
- Relax lehátko v relaxační oáze - rezervováno celý den
- Relax nápoje a časopisy v relaxační oáze
- Relax občerstvení dopoledne i odpoledne
- Relax poukaz na občerstvení v restauraci € 12,-
- 15% Relax zvýhodnění na masáže
- Relax poukaz € 5,- na další Relax! Den dovolené
- Zdarma využití infrasauny (20 min.)
- Zdarma využití solária (6 min.)
- Zdarma jedna cvičební lekce

Poukaz je platný do 31.10.2014 a není kombinovatelný s jinými akcemi. Poukaz je
platný pro jednu osobu. Rezervace předem na +43 2522/84 700 570.

Cena s tímto poukazem pauze€ 49,-místo € 69,-

INZERCE

Centrum láká i na mravence



www.metro.cz BRNO středa 19. listopadu 2014 1 1

Festival francouz-
ských filmů nabíd-
ne třináct filmů,
z toho osm bude
předpremiérových.

V čele letošní přehlídky fran-
couzských filmů stojí snímky
z hlavní soutěže letošního fes-
tivalu v Cannes: Dva dny, jed-
na noc a Saint Laurent.
Ve Francii letos vtrhly do

kin hned dva filmy o legen-
dárním módním návrháři.
Ten první s delším názvem
Yves Saint Laurent už mohli
vidět i diváci v Česku, s vel-
kým ohlasem se však nese-
tkal a úspěch nesklidil ani ve
Francii.
To o pár měsíců mladší ži-

votopisné drama Bertranda
Bonella s názvem Saint Lau-
rent, které do české distribu-
ce dorazí až v lednu, vyšlou

Francouzi do boje o Oscara.
Sociální drama Dva dny, jed-

na noc z prostředí solární
elektrárny semůže pochlubit
Marion Cotillardovou v hlav-
ní roli. Herečka, která za
ztvárnění Edith Piaf získala
Oscara i Českého lva, tento-
krát hraje ženu bojující o udr-
žení svého zaměstnání.

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz

Auto Pokorný, s.r.o., koncesionář Renault a Dacia
Okružní 25a, 638 00 Brno, tel.: 532 194 018, 023,
e-mail: info@renaultbrno.cz, www.renaultbrno.cz

Cena je za originální autobaterii 50 Ah 420 A a je včetně DPH. Cena za výměnu autobaterie je za výměnu 1 ks originální autobaterie zakoupené u Renault partnera.

DO 20. 12. 2014
• VÝMĚNA AUTOBATERIE ZA 1 KČ
• 3 ROKY ZÁRUKA

AUTOBATERIE
RENAULT

1 750 Kč

TŘI, DVA, JEDNA...

VŽDY NAPOPRVÉ S NOVOU AUTOBATERIÍ

INZERCE

INZERCE

Za kolik

Sedmnáctý ročník Festivalu
francouzských filmů začíná
zítra a potrvá do příští středy.

● Vstupné na festivalové pro-
mítání stojí vždy stokorunu.

Film Saint Laurent bude bojovat o Oscara. EUROPACORP. DIS.

Scalu ovládne
francouzština



www.metro.cz BRNO středa 19. listopadu 2014 12

Francouzská
zpěvačka přijede
1. prosince a hala
Vodova bude
praskat ve švech.

Pětiapůltisícovou kapacitu vy-
užijí fanoušci Zaz do poslední-
ho místečka. Vstupenky se
prodávaly od začátku září a už
měsíc před koncertem bylo vy-
prodáno. Od včerejška však
mají všichni obdivovatelé
francouzské šansoniérky ještě
jednu šanci se do haly dostat.
„Jelikož někteří čestní hosté
nevyužili naše pozvání, roz-
hodli jsme se tato exkluzivní
místa nabídnout fanouškům,“
říká Vilém Spilka, umělecký
ředitel pořádajícího JazzFestu
Brno. Do prodeje tak pořadate-
lé uvolnili několik desítek VIP
vstupenek. S těmi za 1790 ko-
run mají fanoušci garantova-

ný přednostní vstup bez front.
Kdo si koupí o tisícovku dražší
lístek, má zajištěné v jinak ne-
číslovaném sále i sezení na ex-
kluzivních místech a po kon-
certě může doplnit energii na
rautu.

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz

Moravský zemský archiv vystavuje je-
diný soubor rukopisů ze švédské ko-
řisti z třicetileté války. Knihy ve Švéd-
sku objevil a prostudoval v 19. století
moravský historik Beda Dudík a prá-
vě jemu vděčíme za to, že se je podaři-
lo navrátit do země původu.
Švédská armáda na českém a mo-

ravském území operovala na sklon-
ku třicetileté války a podařilo se jí
ovládnout řadu měst a sídel ducho-
venstva i šlechty. Jako kořist systema-
ticky odvážela i knihy včetně napří-
klad celých biblioték církevních insti-
tucí v Olomouci, Ditrichštejnů v Mi-
kulově a Rožmberků v Praze. Většina
knih později byla zničena při požáru
knihovny ve Stockholmu.
Čeští vědci však již od 18. století je-

vili zájem o studium starých tisků
a rukopisů českého původu, které se
ve Švédsku zachovaly. Rajhradský be-
nediktin Dudík (1815 až 1890) kvůli
nim podnikl cestu do Skandinávie
a po návratu začal usilovat o navráce-
ní jednadvaceti rukopisů jednoznač-

ně české provenience. Uspěl až po
více než dvaceti letech.
V roce 1877 švédský král i vláda

projevili ochotu vydat rukopisy, po-
kud o ně požádá rakouský císař a po-
kud Královská knihovna ve Stockhol-
mu odměnou obdrží soubor luxus-
ních soudobých tištěných knih. V ná-
sledujícím roce Dudík oficiálně pře-
vzal 23 rukopisů a dva staré tisky, kte-
ré ze Stockholmu putovaly nejprve
do Vídně. Chtěl si je prohlédnout cí-
sař František Josef I. Poté skončily
v Moravském zemském archivu. ČTK

Moravský zemský archiv MAFRA

Zaz v Česku

V Česku si Francouzka získala
tisíce fanoušků díky svým
vystoupením na ostravských
Colours.

● Nyní k nám přijíždí poprvé
v rámci vlastního turné.

● To se váže k její druhé
desce Recto Verso.

● Zaz sice 10. listopadu vyšlo
nové album Paris, ale show
k němu začne připravovat
až na začátku příštího roku.

Dvakrát vystoupila na Colours, nyní přijíždí do Česka s vlastním turné. PROFIMEDIA.CZ

Švédská kořist. Vzácné
knihy nabízí archiv

Kdy na výstavu

Soubor rukopisů a tisků získaných
Dudíkem je jako celek vystaven pro
veřejnost poprvé.

● Expozice Navrácená švédská kořist
potrvá do 22. prosince.

● Otevřeno je každý všední den
od 9 do 17 hodin. Vstupné zdarma.

INZERCE

Na vyprodaný koncert Zaz
uvolnili pořadatelé VIP lístky



www.metro.cz BRNO středa 19. listopadu 2014 13

Přes dvě desítky akcí přinese
festival Janáček Brno. Žádné
vážné pietní akce nečekejte.
Kulaté výročí slavného sklada-
tele se oslaví zvesela.

Letos uplynulo od narození
Leoše Janáčka 160 let, a tak fes-
tival nabídne ještě bohatší pro-
gramnež v předchozích roční-
cích, slibují pořadatelé z Ná-
rodního divadla Brno.

„Hudební výročí jsou tradič-
ně zastřešována pod Rok čes-
ké hudby, který má vždy pat-
řičně vážný a slavnostní cha-
rakter. Nadcházející festival
Janáček Brno, jak již naznaču-
je podtitul Happy birthday
Leoš, by se chtěl vydat jinou
cestou a oslavit narozeniny
věčně mladého tvůrce vesele
a neokázale,“ říká kurátor ja-
náčkovských sbírekMoravské-
ho zemského muzea Jiří Za-
hrádka.

Festivalovou předehru zítra
obstará dvojkoncert v Mahe-
nově divadle, kde výběr z mo-
ravských lidových písní před-
staví houslistka Iva Bittová
a Brněnský rozhlasový orches-
tr lidových nástrojů. Slavnost-
ní zahájení však přijde na
řadu až v pátek při odpoled-

ním koncertu Janáček Ensem-
ble na Nové radnici. V pátek
večer pak zavítá festivalové
dění poprvé do Janáčkova di-
vadla, kde se odehraje premié-
ra nové inscenace Janáčkovy
opery – Věci Makropulos. Ope-
ru, kterou Janáček složil
podle slavné hry Karla Čapka,
pro brněnské divadlo nastudo-
val jeden z nejvýznamnějších
českých režisérů současnosti
David Radok. Hlavní roli Emi-
lie Marty ztvární švédská so-
pranistka Gitta-Maria Sjö-
berg. RADEK BABIČKA

Mezi nejzajímavěj-
ší snímky Snow
Film Festu patří
letos docela jistě
dokument High
Tension.

Celovečerní pásmo filmů o ly-
žování ve volné přírodě, leze-
ní po ledopádech, dobývání
velehor a dalších zimních ex-
trémních aktivitách zamíří
i do Brna. Stane se tak 27. lis-
topadu a diváky čeká devět fil-
mů v délce od pěti minut do
jedné hodiny.

Půlhodinový dokument
High Tension se však z pře-
hlídky přece jen vymyká.
Loni na jaře se špičkoví ev-
ropští horolezci Ueli Steck
a Simone Moro potkali na stě-
ně Mount Everestu se skupi-
nou šerpů, horských vůdců,
kteří připravovali lana pro ji-
nou výpravu. Co přesně se
pak odehrálo, vědí jen přítom-
ní, ale nadávku, kterou ital-
ský lezec počastoval jednoho
z šerpů, díky zapnuté vysílač-
ce slyšely desítky lidí.

„Když někdo ohrožuje cepí-
nem vašeho spolulezce, máte
dvě možnosti. Buď mu dáte
květinu, pokud jste Gándhí,
nebo na něho začnete křičet,“
glosuje to Moro, který u nej-
vyšší hory světa tráví většinu
roku jako pilot vrtulníku a na
svém kontě má už řadu za-
chráněných životů. Poté, co

se dva evropští lezci stáhli do
tábora, početná skupina šer-
pů vyrazila k jejich stanům,
fyzicky je napadla a vzdu-
chem létaly i kameny, jeden
z nich zranil Stecka na hlavě.
Dokument však nezůstává
jen u autentických záběrů
z konfliktu, ale poodkrývá ce-
lou unikátní kulturu, která
vznikla pod střechou světa.

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz

Oslavy budou veselejší, slibují organizátoři. MAFRA

Kam za festivalem

Festival Janáček Brno, který
začne zítra a potrvá až do
konce listopadu, navštíví
kromě Janáčkova, Mahenova
divadla a Nové radnice i mno-
ho dalších brněnských míst.

● Mezi nimi bude i Sono
Centrum, Divadlo na Orlí
či Vila Tugendhat.

● Dva koncerty se odehrají
také na Smetanově 14, tedy
v domě, kde světově proslu-
lý skladatel osmnáct let žil.

Další filmy

Snow Film Fest nabídne napří-
klad i film Polárník o pokusu
Slováka Petera Valušiaka o só-
lový přechod přes jižní pól.

● Diváci se mohou těšit také
na debatu s autory filmu
Huevo, na přednášku horské-
ho vůdce Jana Bednaříka
o heliskiingu v Kanadě, na
soutěže, prodejní stánky
sportovních firem nebo ces-
tovatelskou kuchyni.

Z filmu Polárník o Slovákovi Peteru Valušiakovi SFF

Leoš Janáček.
Happy birthday

Na NOVÉ POVRCHOVĚ POŠKOZENÉ

• Chladničky • pračky •
• Myčky • sporáky •

• kUChyŇskÉ VEsTaVBy •

SLEVA
až 5000 Kč

ZDARMA
odvoz starého spotřebiče

www.chladservis.cz

Brno, Křenová 19
(areál bývalé Mosilany) tel.: 543 235 156

.chladservis.cz

PRODEJ, OPRAVY A NÁHRADNÍ DÍLY

Internetové ceny
na nové spotřebiče Ekologická likvidace vozidel

Kompletní autovrak vykoupíme za 1000–3 000 Kč
Odvoz autovraku ZDARMA
Vystavení dokladu o ekologické likvidaci ZDARMA
Výkup veškerých druhů automobilů včetně nákladních
a bouraných vozidel až za 20 000 Kč
Prodej použitých autodílů a pneumatik za nízké ceny

Sběr druhotných surovin
Vykupujeme železo, měď, mosaz, hliník, nerez, olovo,
elektromotory, elektrokabely, časopisy, noviny, letáky,
kartony, autobaterie aj. Aktuální ceny najdete na
našich webových stránkách.

EKVITAMORAVIA B&K a.s.

POSKYTUJEME
RYCHLÉ PŮJČKY
nebankovní půjčky poskytujeme na:

➤ VYPLáCEní ExEKUCí,
dRAžEB A InSOLVEnCí

➤ POdnIKATELSKÉ PROJEKTY
➤dEVELOPERSKÉ PROJEKTY
➤OSOBní POTřEBU
tel.: +420 541 215 594, +420 541 215 592

mobil: +420 608 886 789, +420 602 515 314
e-mail: moravia@ekvita.cz

web: www.ekvita.cz

INZERCE

Začali se rvát na
Mount Everestu

Padesát let od prv-
ního závodu mis-
trovství světa, pět-
ašedesát od moto-
cyklové premiéry
a pětaosmdesát od
prvního automobi-
lového závodu
oslaví v roce 2015
Masarykův okruh.



www.metro.cz BRNO středa 19. listopadu 2014 14

Brněnské vodárny
a kanalizace
zdraží pro příští
rok cenu vodného
a stočného o tři
a půl koruny na
krychlový metr.

O pětiprocentním navýšení
ceny za kubík před týdnem
rozhodli brněnští radní. „V ta-
rifech je zahrnutý vývoj spo-
třeby a cen základních vstu-
pů, zejména tvorba zdrojů na
obnovu, opravy a údržbu vo-
dohospodářské infrastruktu-
ry,“ vysvětlil mluvčí brněn-
skéhomagistrátu Pavel Žára.

Podle něj je nárůst a výše
tvorby zdrojů na obnovu vo-
dohospodářské infrastruktu-
ry v souladu s podmínkami
přijatelnosti vodohospodář-
ských projektů pro operační

program Životní prostředí
v programovacím období
2007–2013, ze kterého město
Brno čerpá příspěvek na re-
konstrukci a dostavbu měst-
ské kanalizace. ČTK

Měsíčně si Brňan připlatí asi 14 korun

Dosluhující primátor Brna
RomanOnderka (ČSSD) stano-
vil datum prvního jednání
nově zvoleného brněnského
zastupitelstva na úterý 25. lis-
topadu. Zastupitelé na něm
zvolí primátora, jeho náměst-
ky i radní. V čele radnice by
měl Onderku nahradit lídr ví-
tězného hnutí ANO Petr
Vokřál.

Ve Sněmovním sále Nové
radnice v Brně se sejde 55 za-
stupitelů, z nichž bude 13 za
ANO, 11 za ČSSD, sedm za Žít
Brno a stejný počet za lidov-
ce, pět za ODS a po čtyřech za
KSČM, Stranu zelených a TOP
09. Koalici vytvořilo vítězné
ANO s Žít Brno, lidovci a zele-
nými. Dohromady mají 31
mandátů, tedy nadpoloviční
většinu.

Ve Vokřálově gesci by měla
být mezinárodní spolupráce

a bezpečnost. Každá z koalič-
ních stran bude mít jednoho
náměstka.
První náměstkyní se asi sta-

ne lidovkyně Klára Liptáko-
vá, pod kterou bude spadat
majetkový odbor s bytovou
tematikou a školství. Dále ná-
městek za Žít BrnoMatěj Hol-
lan (kultura, zdravotnictví
a sociální oblast), za Stranu
zelených Martin Ander
(územní plánování a životní
prostředí) a za ANO Richard
Mrázek (doprava a investice).
Kromě toho bude mít ANO
radní – Marka Janíčka, Petru
Rusňákovou a Tomáše Krato-
chvíla. Dva radní za lidovce
budou starosta Žebětína Vít
Beran a chirurg Daniel Rych-
novský. Posledním radním
bude specialista na informač-
ní technologie Jiří Ulip z Žít
Brno. ČTK

Podle analýzy magistrátu se
zvýší měsíční platba za vodu
u jednoho člověka o 14 korun.

● „Při spotřebě 107 litrů na jed-
noho člověka za den činí mě-
síční výdaj za vodné a stočné
kolem 242 korun na jednoho
obyvatele,“ poznamenal Žára.

● Cena za výrobu a dodávku jed-
noho litru pitné vody odběra-

teli včetně následného
odkanalizování a vyčištění
vyprodukované vody odpadní
je 0,075 korun.

● Brno patří v ceně za vodné
a stočné k jednomu z nejlev-
nějších velkých měst.

● „Za tisíc litrů lidé zaplatí 74,46
koruny oproti letošním částce
70,94 koruny,“ sdělil Žára.

Nový primátor.
Vokřál se chystá

Voda bude dražší,
Brno ji má ale dál
nejlevnější v ČR

Odpočívají u působivé světelné opony
Světelná fontána ve tvaru opony je dominantou nově upraveného prostranství před
Janáčkovým divadlem. Na ploše odpočinkové zóny se střídá žulová dlažba s plochami
zavlažovaného trávníku, jsou tu další malé fontánky. ČTK

nabízí

Podlahářské práce
Kladení podlahovin z PVC, korku, protiskluzných - ALTRO
a ekologických - Marmoleum, koberců, plovoucí podlah.

Renovaci dřevěných podlah-parkety, palubky, schodových stupňů,
vč. dodávky materiálů

Výroba a montáž
zámečnických výrobků

Písemné objednávky na adresu:
ZETOMA, spol. s r.o., Vychodilova 10, 616 00 Brno
Informace - kancelář, Svitavská 35, 614 00 Brno

Telefon/fax: 545 211 767

CK Hungariatour s.r.o.
Solniční 631/13, 602 00 Brno,

Tel.: 542 217 671, Fax: 542 210 629, 603 485 226,
brno@hungariatour.cz

www.hungariatour.cz

5x ubytování s polopenzí formou bufetu, neomez. vstup do term. areálu,
(25.12. 2014 – celý term. areál uzavřen), zapůjčení županu, doprava, delegát.

* Katalogy zašleme zdarma *

B Ü K F Ü R D Ö
Hotel Répce Gold****

21. 12. – 26. 12. 2014
6.590,- os. ve 2lůžk. pokoji

28. 12. – 02. 01. 2015
7.590,- os. ve 2lůžk. pokoji

2.800,- povinný Silvestr. příplatek

INZERCE



pr
o
fi
m
ed

ia
.c
z

připravte
se na zimu

rádce

komerční příloha
deníku metro

Aby zahrada přežila
Nenechte mráz zničit
to, co pěstujete celé léto.
Jak pečovat o trávník, keře
a trvalky? A co v zimě
s ovocnými stromy?

Moderní lyžovačka
Vydejte se na hory
s tím nejmodernějším
vybavením. Výrobci
přicházejí s vychytanými
lyžemi. Tlumí vibrace
a mají speciální proily.



TÉMA Veterány slavných TIPY Cool dárky LYŽE Netradičně

listopad 2014 zdarma

men
women
only

Gabriela
Kratochvílová

Dřív jsem se bála mluvit a teď se

tím živím, říká moderátorská

hvězda a loňská miss

■ TexT: Jana Štefanová ■ foTo: profimedia.czpřipravte se na zimurádce

Zahrada je krásná i na podzim, ale pokud chcete,
aby tak vypadala i další rok, je potřeba ji na zimu
připravit. Pozornost potřebuje trávník, trvalky,
stromy, zahradní vybavení i bazény.

na podzim je potřeba trávník
dál pravidelně sekat, hnojit

a provzdušňovat. Na podzim
máte také poslední šanci založit
nový trávník, případně dosít stá-
vající, aby stihl dorůst do zimy.

Pryč s listím
Nezapomeňte z trávníku pravi-
delně odhrabávat listí. Obzvlášť
před prvním sněhem je to důleži-
té – zabrání se tak tvorbě plísní,
které se ve vlhkém a neprovzduš-
něném prostředí rychle tvoří.
„Pro rychlejší úklid listí mů-
že posloužit i motorová sekačka.
Stačí ji nastavit na maximální
výšku a sbírat s její pomocí listí,“
doplňuje Alena Pobudová z hob-
bymarketu OBI Praha-Štěrboholy.

I

Připravte zahradu
na příchod mrazů

Péče o keře a trvalky
Všem trvalým rostlinám odstraň-
te před příchodem prvních
mrazíků poškozené části. U dru-
hů vyžadujících zimní ochranu
přikryjte rostliny a paty keřů
s příchodem prvních mrazíků.
Ideální je chvojí, zemina či listí.
Na horní část rostliny použijte
netkané textilie nebo jutu, větší
rostliny svažte (hrozí jejich
vylomení sněhem). V teplé
a suché zimě (nad 5 stupňů
Celsia) zalévejte květiny dvakrát
do měsíce, kdy potřebují mírně
vlhkou zeminu.

Ovocné stromy
U většiny druhů prostoko-
řenných ovocných stromů,
jako je angrešt, rybíz, maliník
nebo jádroviny, je nejvhodnější
dobou pro jejich výsadbu pod-
zim, kdy jsou nižší teploty
a vyšší vlhkost. Ovocné stromy
je sice možné vysazovat i v jar-
ním období, ale ty zasazené
na podzim rychleji přirůstají
a lépe se vyvíjejí. Opadavé list-
náče vysazujte od konce října
až do listopadu.

Na co ještě před zimou
nezapomenout
● Zazimujte zimní jezírko.
● Pokud jste tak už neučinili,
je nejvyšší čas připravit na
zimu bazén. V zapuštěných
se nechává voda 20 až 30 centi-
metrů pod úrovní odběrných
trysek a skimmeru.
● Zpracujte zbytky ze zahrady
do kompostu.
● Vypusťte hadice a vylijte sudy
a nádrže na vodu, vypusťte čerpa-
dla a uzavřete venkovní vodovody.
● Postarejte se o nářadí
a zahradní techniku.
● Doma zkontrolujte těsnost
oken a dveří.
● Pokud jste tak už neučinili, nech-
te si zkontrolovat kotel a komín.
● Máte-li v oknech sítě proti
hmyzu, sundejte je a uložte
na suché místo.

16



■ TexT: metro ■ foTo: profimedia.cz

Zateplit dům už zřejmě nestihnete, ale přesto můžete ušetřit
za topení. Navíc se vám investice může vrátit již po jedné topné
sezoně. Řeč je o digitálních termostatických hlavicích.

isíce českých domácností již
objevily výhody digitálních

termostatických hlavic a omezily
náklady na topení na minimum. Při-
tom mají doma příjemné teplo vždy,
kdy je potřeba. Přitažlivý a úsporný
je také fakt, že jak naprogramování,
tak instalaci zvládnete sami.

Jak na to?
Stávající hlavici na radiátoru odšrou-
bujete a na její místo našroubujete
novou, do které vložíte baterie. Poté
naprogramujete týdenní průběh to-
pení, což znamená, že zadáte časová
rozmezí v průběhu dne a teplotu,
na kterou má hlavice místnost vyto-
pit. Jiné časy a teploty můžete volit

T

připravte se na zimurádce

Dobré rady:
1. Snížení teploty o 1 °C
vám může ušetřit až 6% ná-
kladů na topení.
2. Pokud jste mimo dům,
doporučuje se snížit teplo-
tu na 17 °C.
3. Pro spaní je vhodná
teplota mezi 17 a 20 °C.
4. Ve vstupních prostorách
postačí 15 až 19 °C.
5. V obývacím a dětském
pokoji by měla být teplota
20 až 22 °C.
6. V kuchyni udržujte teplo-
tu mezi 18 až 20 °C.
7. Nejtepleji má být v kou-
pelně, tady si přitopte na
22 až 24 °C.
Další informace naleznete
u jednotlivých termostatických
hlavic na www.conrad.cz.

Jak na poslední
chvíli ušetřit
za topení

pro pracovní dny a jiné pro víkendy nebo
svátky. Hlavice bude obsluhovat radiátor
přesně podle vašeho zadání. Digitální ter-
mostatická hlavice tedy otevírá a zavírá
ventil topení podle vámi nastavených
požadavků. Je to stejné, jako byste při
odchodu z bytu do práce ručně obešli
radiátory a přeřídili běžnou termostatic-
kou hlavici na nižší teplotu. Ta digitální
toto provede za vás, takže se nemusíte
bát, že zapomenete snížit teplotu. Navíc
se z práce nevracíte do studeného bytu,
neboť prostor se začne vytápět těsně
před vaším příchodem domů.

Jak se měří teplota v místnosti?
U hlavic, které nemají externí termostat,
se teplota měří přímo na hlavici, tedy

v blízkosti radiátoru. Teplota
v místnosti může tím pádem být
o pár stupňů nižší.
Hlavice, které jsou v sadě spolu
s nástěnným bezdrátovým termo-
statem, dostávají povely o teplotě
v místnosti z externího termosta-
tu, kde se také teplota měří.
Pro běžné byty do 3+1 plně posta-
čují hlavice autonomní, tedy
bez centrální jednotky. Pro byty
s více místnostmi nebo s více
radiátory v jedné místnosti je
vhodné propojení hlavic do
systému pomocí bezdrátové
komunikace. Pak se parametry
všech hlavic v bytě nastavují
na jediné řídící jednotce.

17

Objednávejte na

www.conrad.cz
přes 90.000 produktů

Volejte pracovní dny 8 - 17 hodin:

Tel. 226 224 222

Právo na chyby vyhrazeno. Ceny jsou uvedeny včetně DPH. Platnost cen do 23. 11. 2014 nebo do vyprodání zásob.

Cena za 5+ ks jen 698,- Kč/ks
Cena za 3+ ks jen 385,- Kč/ks
5+ ks jen 355,- Kč/ks

Cena za 3+ ks jen 1.150,- Kč/ks

s DPH s DPH s DPH s DPH
419,- 819,- 1.290,- 4.295,-419,- 819,- 1.290,- 4.295,-

eQ-3 N | 7 spínacích časů/den.
Obj. č.: 1168832

HR 20 Style | 4 spínací časy na den.
Obj. č.: 615950

HR 20 Comfort Plus | 6 spínacích
časů na den. Vyklápěcí podsvícený displej.
Obj. č.: 560837

Úsporná sada termostatů
pro 2 místnosti
4 spínací časy/den.
Obj. č.: 570855

pro objednávky na www.conrad.cz, nad 300,- Kč s DPH, expedice Českou poštou. Platí do pátku 21. 11. 2014.
DOPRAVA ZDARMA JEN DO

21.11.



připravte se na zimurádce

Vyrazte na lyže
s nejmodernějším
vybavením
Lyžování je oblíbenou zábavou mnoha Čechů.
Uvědomují si to také výrobci, kteří každý rok
přicházejí s dalšími novinkami.

ěkdo si chce jen párkrát
do roka zalyžovat, někdo

chce při tom i dobře vypadat,
jiný zase chce mít ty nejkvalitněj-
ší lyže, které na trhu zrovna jsou.
Z obrovské nabídky mnoha irem
vyrábějících lyžařské vybavení
si vybere snad každý. V obcho-
dech najdete lyžařské sety, které
optimálně vyvažují „cenu a vý-
kon“, jako jsou například sety
české irmy Sporten, ale i řady
dalších. Výrobci nezapomínají
ani na nejmenší lyžaře, takže
v nabídce najdete lyže, které se

N

Völkl V-Werks BMT 122,
cena 24 999Kč

Sporten Set Illusion + boty Roxa Kara 75,
cena 9890Kč (set bez bot 6190Kč)

Lyžařská helma Elan Snow,
cena 1650Kč

18

TIP NA VÁNOČNÍ DAR

ZDENĚK LUKEŠ / PAVEL HROCH

PRAHA MODERNÍ
KOMPLETNÍ PRŮVODCE ARCHITEKTUROU

WWW.PASEKA.CZ



Vázání Marker KingPin,
cena k doptání u prodejce

■ TexT: Romana BaRBoříková ■ foTo: aRchiv fiRem

lehké a pohodlné lyže s nekom-
promisní stabilitou a odolností.
Pro jejich výrobu byly použity
exkluzivní materiály, jako je
karbon, aramid a titanal.
Při pořizování lyžařského vyba-
vení ale nesmíte zapomínat také
na další nezbytné věci, jako je
ochranná přilba, u dětí a lyžařů
jezdících v náročnějších terénech
jsou důležité i chrániče páteře.
V nabídce najdete také obaly
na lyže a lyžařské vybavení
– důležité je i pořádně se obléci.

nazouvají pouze na sněhule, ale
i vybavení pro malé závodníky.
Ačkoliv bychom si mohli říct,
že v oblasti lyží už není moc co
vymýšlet, přesto se každý rok
objeví nějaké „vychytávky“.
Například irma Elan letos přišla
s modely Amphibio, u nichž je
odlišná konstrukce pravé a levé
lyže. Pro náročnější proil Am-
phibio kombinuje vnitřní hranu
s proilem camber (zaručuje
skvělou přilnavost hran a stabi-
litu) s vnější hranou s proilem
rocker (usnadňuje zatáčení).
U značky Völkl je už z dřívějška
známá technologie UVO, která
tlumí nežádoucí vibrace. Novin-
kou letošní sezony je řada lyží
V-Werks BMT. Jedná se o velmi

Boty Dalbello Panterra100BlackTr,
cena 9199 Kč

Elan
Amhibio
82 XTi,

cena 19 990Kč

Dětské lyže
Sporten

Second Step,
cena 890Kč

Dětské lyže
Sporten
First Step,
cena 990Kč

Dětské lyže
Elan Jett QT,
cena v setu
4760Kč

19

MedelaMedelaDerma
studio lékařské kosmeiky

vráskynačele

mezoterapie
podočima

mezoterapie
tváře

vráskymezi obočím

vráskyokoloočí

výplně koutků

výplněnoseretní rýhy

KRÁSE VRÁSKYKRÁSE VRÁSKY
NESLUŠÍ

Studio lékařské kosmeiky
Medela Derma Vám nabízí tyto služby:
Odstranění mimických vrásek pomocí botulotoxinuOdstranění mimických vrásek pomocí botulotoxinu
(dysportu).(dysportu).

Výplně hlubokých i jemných vrásekVýplně hlubokých i jemných vrásek provádíme pomocí
aplikace 3x zasíťované kyseliny hyaluronové s prodloužeaplikace 3x zasíťované kyseliny hyaluronové s prodlouže-
ným účinkem až 1,5 roku. Tímto materiálem provádímeným účinkem až 1,5 roku. Tímto materiálem provádím
také zvětšování rtů a lícních parií. Výsledek je okamžitý.také zvětšování rtů a lícních parií. Výsledek je okamžitý.

Biorevitalizace celého obličeje (mezoterapie).Biorevitalizace celého obličeje (mezoterapie). Plošné
odstranění povadlé a unavené plei, jizev. Provádíme pomocíodstranění povadlé a unavené plei, jizev. Provádíme pomocí
léčivého roztoku HSR (58 složek) + kyselina hyaluronová.léčivého roztoku HSR (58 složek) + kyselina hyaluronová.

Pokud si přejete být o pár let mladší,Pokud si přejete být o pár let mladší,
doporučujeme Vám tato ošetření.doporučujeme Vám tato ošetření.

Aplikaci botulotoxinu provádí primářka plasic-
ké chirurgie MUDr. Věra Šatánková, která je

špičkou ve svém oboru a podá Vám veškeré
informace a konzultace zdarma.

dodoporu

Aplik
ké

studio MEDELA DERMA, Bratří Dohalských 131, PRAHA 9 - VYSOČANY
Tel.: 283 923 186, Mob.: 605 035 519, 731 574 724 www.MEDELADERMA.cz



■ TexT: Jasmína novosadová ■ foTo: oděvní značkypřipravte se na zimurádce

Stylové čepice! To jsou dárky, kterými zaujmete.

letená čepice s bambulí nemusí být nuda, i když možná
mnozí z vás stále vidí tu červenou nebo modrou hučku,

kterou upletla babička nebo maminka. Když se nebudete
bát barev, můžete své milé partnerce nebo dceři nadělit
dárek, se kterým se stane královnou městských ulic, navíc
stylové kulichy s bambulí nosí i snowboarďačky. A to jsou
přece nějaké frajerky. Pletené kulichy se samozřejmě vyrábí
i bez bambulí anebo s kšiltem, a zvlášť pokud obsahují
vysoký podíl vlny, patří vedle kožešinových čepic k nejtep-
lejším pokrývkám hlavy. Super dárkem může být i ušanka,
beranice, teplý baret, bekovka a plstěný klobouk.

P

Designové kulichy
jsou hitem Vánoc

Klasický kulich ze 100%
merino vlny.
Cena 790Kč,

www.coolich.cz

Slušivá čepice pro dámy
i malé slečny ze 100% akrylu.

Cena 388Kč,
www.ler.cz/icedress

Čepice Husky byla inspirována
architekturou iglú.

Cena 1250Kč,
www.valevska.com

Originální teplákový kulich v šedé
nebo černé variantě.

Cena 432Kč,
www.ler.cz/appart

Zimní kulíšek je možné
objednat na míru.

Cena 490Kč,
www.zeero.eu

Čepice s bambulí v pestrých barvách
pro ty, kteří se nebojí vyniknout.

Cena 377Kč,
www.ler.cz/u-bambule

20



■ TexT: Petra Černá ■ foTo: zimni-alPy.cz

Je to trend. Všechna velká
střediska v Alpách nabízí
tento rok bohaté programy
vytvořené na míru rodinám
s dětmi, ale i milovníkům
adrenalinu a pařmenům.

posledních sezonách se staly
velkým hitem tematické dovo-

lené. „Ženy letos jistě osloví nabíd-
ka rakouského Innsbrucku, třeba
resort Olympia Skiworld Innsbruck
nabízí možnost návštěvy muzea
slavných krystalů Swarovski,
spojenou samozřejmě s nákupem
šperků,“ říká Robert Paul, ředitel
webového portálu zabývajícího se
dovolenou v Alpách Zimni-alpy.cz.

Vše pro rodinu
Jednou z velkých cílových skupin,
na které se alpská střediska i letos

V

Hory nejsou jen lyže,
ale i zábava a relax

připravte se na zimurádce

Bonusy
Cestovní kanceláře se snaží své
klienty hýčkat bonusy. Jedním
z nich je služba Garance sněhu,
která zaručuje vrácení peněz
při jeho nedostatku. existuje
i mobilní aplikace Zimní Alpy,
jež ukáže stav počasí ve všech
střediscích, sněhové zpravodaj-
ství, informace a recenze uby-
tování, jednotlivých sjezdovek
nebo akcí na skipasy. Dostup-
né jsou i aktuální skimapy.
Aplikace je zdarma.

zaměřují, jsou rodiny. V široké
nabídce hotelů a středisek jsou
vyčleněny tzv. rodinné resorty,
kde jsou na prvním místě děti

a jejich aktivity a hned potom
odpočinek pro rodiče. Jedním
z takových resortů je například
středisko Katschberg, které nabízí
širokou škálu dětských sjezdovek
dokonce i s českými instrukto-
ry. Zajímavou alternativou pro
rodiny s dětmi je středisko Pitztal,
které dává dětem do 10 let ski-
pas zdarma. Středisko Bad Klein-
kirchheim zase cenově zvýhodňu-
je děti do 12 let skipasem za
jedno euro za den v termínu
od 10. ledna do 6. března 2015.

Pro náročnější
Pro náročnější klientelu nabízí
alpské resorty nejnovější adrena-

linové aktivity, jako je například
lezení v ledu na ledovci Hinter-
tux, heliskiing v oblasti Lech
a Zürs, freeride (Heiligenblut),
snowkiting (Achensee) či jízda
na sněžném skútru (Kitzbühel).
A nejenom všechny mladé budou
letos lákat takzvané party pobyty,
které kromě aktivního sportovní-
ho odpočinku zahrnují i bohatý
večerní program se zpěváky
a dýdžeji. Pobavit se budete moci
například v Ischglu 29. 11. 2014
na koncertu Jamese Blunta nebo
7.–9. 11. 2014 na akci Wow Gla-
cier Love na ledovci Kaprun, kde
můžete otestovat různé druhy
lyží při poslechu taneční hudby.

21

INTERNET
ZDARMA

www.mobil.cz





Předem bychom vás, čte-
náře, rádi pozvali do nově
otevřené podnikové pro-
dejny v obchodním cen-
tru Avion, kterou jsme
otevřeli na ulici Skandi-
návská 150/10 v pondělí
10.11.2014. Tímto krokem
chceme vytvořit další mož-
nost expozice a poskytovat
našim zákazníkům nejlep-
ší služby.
Naší předností je dětský va-

komerční příloha středa19.listopadu2014

riabilní nábytek, ze smrko-
vého a bukového masivu.
Variabilita je velice výhod-
ná, jelikož se mohou poste-
le různě sestavit, dokupo-
vat další komponenty, jako
jsou skluzavky, lezecké
stěny, houpačky, žebříky.
Dále se postýlky mohou
nazdobit krásně barevný-
mi textiliemi. Domečky
a skluzavky mají děti moc
rády a ty, které mají obavy

spát bez maminky, si zvyk-
nou na svoje království …
U psacích stolů a rostou-
cích židlí si můžete nasta-
vit výšku tak, aby vaše dítě
sedělo pohodlně, a záro-
veň jste mu poskytli zdra-
vé sezení.
Nedávno jsme pro vás
představili nové bukové
sestavy s typovými názvy
VARIO a SOLITÉR v zají-
mavém designu, tyto prv-
ky můžete použít jak pro
zařízení dětských pokojů

a ložnic, tak i obývacích
pokojů, ve kterých umožní
svým provedením a varia-
bilitou různé sestavení.
Další novinkou naší výro-
by i nadále zůstává nedáv-
no vytvořená ložnicová
sestava Sofia&Florencia se
zaváděcími slevami, kte-
rá je tvořena dvěma typy
rámů postelí s osmi druhy
čel. Všechny naše výrob-
ky si můžete u nás vybrat
v různém barevném pro-
vedení, jedná se o moření

a barevné lakování. Naše
postele mohou mít i úlož-
né prostory a přistýlky.
I nadále platí slevy 30-35 %
na veškerý náš nábytek.
Přijďte se podívat na někte-
rou z našich podnikových
prodejen. Těšíme se na vaši
návštěvu u nás na prodejně
ve Velkém Špalíčku nebo
v obchodním centru Avion.
VÁŠ DOMESTAV
Kvalita výrobků a spokoje-
nost zákazníků jsou naší
prioritou

domov
středa 19. listopadu 2014 7

Domestav
Nábytek,který
žijesvámi

PARK BRNO (u IKEA)
AVION SHOPPING

NOVĚ i

Dětské pokoje a ložnice z masivu
podniková prodejna, výrobce
BRNO - VELKÝ ŠPALÍČEK

tel.: 543 214 814
www.domestav.cz

Slevyaž35%

1. Byt 3+1 v OV v Račicích u Pístovic, 72 m2, balkón,
dva velké sklepy, pozemek okolo domu 1800 m2,
pronajatá zahrada. Cena 700.000,- Kč

2. RD 5+1 s vjezdem, rozsáhlými nebytovými prostorami
a zahrádkou v Hostěrádkách - Rešově. CP 248 m2.
Dům je určený k rekonstrukci. Cena 620.000,- Kč

Pronájem
• Pokoj v RD Brno Obřany ul Babická 25 m2, základní

vybavení, zahrada, pes vítán. K dispozici lednička,
pračka, mikrovlnná trouba. Koupelna a WC společné.
Cena 5.500,- Kč/měs. je včetně inkasa.

• Pokoj v RD Brno Obřany Babická 12 m2, umístěný v suterénu,zahrada, pes vítán. K dispozici lednička,
pračka, mikrovlnná trouba. Koupelna a WC společné. Cena 3.900,- Kč/měs. je včetně inkasa.

23



www.metro.cz BRNO středa 19. listopadu 2014 24

Začali se rvát na
Mount Everestu

Padesát let od prv-
ního závodu mis-
trovství světa, pět-
ašedesát od moto-
cyklové premiéry
a pětaosmdesát od
prvního automobi-
lového závodu
oslaví v roce 2015
Masarykův okruh.

Motocyklové závody už
k Brnu neodmyslitelně patří.
V příštím roce slaví Masary-
kův okruh, na kterém se jez-
dí, hned několik výročí. Při
této příležitosti otevřelo na
začátku listopadu Technické
muzeum v Brně dlouhodo-
bou výstavu nazvanou Brno
na dvou kolech. Tu tvoří pře-
devším závodní stroje ze sou-
kromé sbírky motocyklové-
ho nadšence a televizního ko-
mentátora Václava Svobody.
„Jedná se o pestrou sbírku.

Návštěvníci zde najdou jak
špičkové legendární stroje,
tak závodní motocykly, které
vznikaly takříkajíc na kole-
ně,“ říká kurátorka výstavy
Sylvie Zouharová Dyková.
Pestrost přehlídky doku-

mentují na jedné straně sou-
kromě a pouze v několika ku-

sech vyráběné motocykly FB
Ravo 125 a Perti 80 a na stra-
ně druhé rudá Ducati, se kte-
rou na konci devadesátých
let reprezentoval v mistrov-
ství světa Jiří Mrkývka.
Nejnovější kousek na výsta-

vu poskytl samotný okruh,
který dodal motocykl FTR
M210, s nímž Karel Abraham
v roce 2010 zvítězil v závodě
ve Valencii. Na jeden z moto-
cyklů si návštěvníci můžou
i sednout a díky několika vět-
rákům pocítit pověstný vítr
ve vlasech.

Na zdech jsou tu znázorně-
né změny Masarykova okru-
hu. Městský okruh se postup-
ně zkrátil z téměř třiceti kilo-
metrů na jedenáct, aby se pak
rychlé stroje v roce 1987 pře-
sunuly namoderní automoto-
drom na Kývalce, kde jezdí
dodnes. Na staré časy tu lze za-
vzpomínat i díky fotografiím
a dobovým záběrům, na kte-
rých jsou jak František Šťast-
ný, tak vlasatýmladík Valenti-
no Rossi, který zde v roce
1996 vyhrál svůj první závod
v kariéře. RADEK BABIČKA

Za vánoční atmosférou vyra-
zí Brňané o adventu jako kaž-
doročně na náměstí Svobody,
ale také na věž Staré radnice
nebo do brněnského podze-
mí. Rozpočet trhů a kultur-
ních akcí, které pod značkou
Brněnské Vánoce 2014 pořá-
dá Turistické informační cen-
trum, činí 7,8 milionu korun.
„Na náměstí Svobody bě-

hem adventu denně zavítá
dvacet tisíc lidí,“ řekli pořada-
telé zdejších trhů. Naopak
Zelný trh, kde pořádá oslavy

městská část Brno-střed, zů-
stane letos kvůli opravám
pustý. Trhy se přesunou na
Moravské náměstí.
Hlavní vánoční strom na

náměstí Svobody se letos roz-
svítí 28. listopadu v 17 hodin.
Lidé jej nyní vybírají ze tří
kandidátů z lesů kolem Bílo-
vic nad Svitavou, zatím vede
jedle ojíněná. „Je 26 let stará,
16 metrů vysoká, souměrná,
takže bude pěkně vypadat,“
uvedl rektor Mendelovy uni-
verzity Ladislav Havel. ČTK

Nový minipivovar se jmenuje Hauskrecht
V Brně je od minulého týdne v provozu nový minipivovar. Nese jméno bývalého sládka
Starobrna Petra Hauskrechta. Pivovar sídlí v areálu bývalých brněnských jatek. Provozuje
jej Brněnská pivovarnická společnost. Nový pivovar chce příští rok uvařit asi 2500 hektoli-
trů, přičemž jeho kapacita je až 10 000 hektolitrů. Nový pivovar ovšem nebude patřit
k nejlevnějším. Podle vedení společnosti bude cena piva o dvě koruny vyšší, než kolik
stojí konkurenční Starobrno. ČTK – VÁCLAV ŠÁLEK

Advent. Vyrazit
lze i do podzemí

Další exponáty

Muzeum plánuje dlouhodo-
bou výstavu průběžně
obměňovat unikátními stroji
ze sbírek dalších soukromých
majitelů.

INZERCE

Motorky
patří k Brnu
už přes
šedesát let





www.metro.cz BRNO středa 19. listopadu 2014 26

S velkými ambicemi šla do le-
tošní sezony pětice jihomo-
ravských motocyklových zá-

vodníků – Karel Hanika, Ja-
kub Kornfeil, Karel Abraham,
Ondřej Ježek, Martin Gbelec.

Předsezónní očekávání fa-
noušků i sebe samotných ne-
naplnili, přesto šlo o jednu

z nejúspěšnějších sezon v no-
vodobé historii. Vyhrát se po-
dařilo dvěma jezdcům – On-

dřeji Ježkovi v italské Imole
a Karlu Abrahamovi v SanMa-
rinu. BAB

O tomto víkendu čeká Brno
jedna z největších sportov-
ních akcí roku. Hala Vodova
totiž od pátku do neděle hos-
tí mistrovství světa v sálové
cyklistice.
Bohaté medailové žně pro

české barvy si však domácí fa-
noušci nejspíš neužijí. Zlato
zmistrovství světa slavila čes-
ká sálová cyklistika naposle-
dy v roce 2008, kdy v kolové
zvítězili Jiří Hrdlička s Radi-
mem Hasoněm.
Z posledních dvou šampio-

nátů dokonce naše reprezen-
tace odjížděla s prázdnou
a posbírala jen několik bram-
borových umístění. To by se

však na domácí půdě mohlo
změnit.
„Medailové naděje máme

zřejmě tři. V kolové to jsou
Petr Skoták s Pavlem Šmí-
dem, v krasojízdě Arnošt Po-
korný a v soutěži dvojic Iva
Valešová a Andrea Petříčko-
vá,“ vypočítávámluvčí šampi-
onátu Jiří Pošvář.
První tři jmenovaní už pat-

ří k velezkušeným reprezen-
tantům. Skoták se Šmídem
i Pokorný vybojovali titulmis-
tra světa před deseti lety.
Arnošt Pokorný, legenda

české krasojízdy, už mezitím
slavil úspěchy i jako trenér.
Před třemi lety se však ke kra-

sojízdě vrátil jako závodník
a hned na mistrovství světa
skončil těsně pod bednou.
Čtyřicetiletý reprezentant

Sokola Horní Heršpice letos
suverénně zvítězil na republi-
kovém šampionátu a nyní by
se rád rozloučil s aktivní kari-
érou ziskemmedaile z domá-
cího mistrovství světa.
Dobrou formu ukázali na
konci října Skoták se Šmí-
dem, kteří ovládli závěrečný
turnaj Světového poháru v ra-
kouském Höchstu.

Karel Abraham

Loni získal Abaja jen pět
bodů, letos třiatřicet. Před
sezonou však doufal, že bude
bojovat o pozici nejlepšího
jezdce na motocyklu Honda
v kategorii Open. Ze čtyř zá-
vodníků, kteří Hondu v této
kategorii sedlají, však dopadl
suverénně nejhůř. Lepší byl
i Američan Nicky Hayden, kte-
rý kvůli zranění pět závodů
vynechal.

● Solidní průběh sezony, je-
hož vrcholem bylo vítězství
v kategorii Open v San Mari-
nu, si brněnský jezdec poka-
zil v závěru.

● Zhoršení přikládal přede-
vším problémům s brzdami.

● „Příští rok bych měl mít kro-
mě nových brzd k dispozici
i motorku s jiným motorem.
Díky těmto změnám věřím,
že budeme zase o krok blíž
lepším výsledkům,“ říká jez-
dec, který letos skončil sedm-
náctý celkově a pátý v dva-
náctičlenné kategorii Open.

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz

Jakub Kornfeil

Rodák z Rohatce u Hodonína
už patří v Moto3 mezi zkuše-
né jezdce, a tak když přestou-
pil do španělského týmu
Calvo, ve kterém loni Mave-
rick Vinales získal titul mistra
světa, očekávali všichni
průlomovou sezonu.

● Několik nezaviněných pádů,
často pomalejší motocykl na
rovinkách a nevydařené kva-
lifikace však způsobily, že
Kornfeil se na stupně vítězů
v žádném závodu nedostal.

● Díky mnoha umístěním
v první desítce nakonec na-
sbíral o devětadvacet bodů
víc než loni, přesto si v tabul-
ce o jedno místo pohoršil
a skončil dvanáctý.

● Příští rok zůstává u KTM, ale
přestupuje do ambiciózního
malajského týmu, který po-
vede zkušený švédský mana-
žer Johan Stigefelt.

Ondřej Ježek

Česká hymna letos zazněla
kuřimskému rodákovi Ondře-
ji Jeřkovi. Ten vyhrál závod
světového poháru třídy Su-
perstock 1000 v italské Imole.

● Dvakrát však musel letos ze
závodu kvůli technickým po-
tížím odstoupit a v šampio-
nátu, který má pouze sedm
závodů, se to logicky výraz-
ně projevilo. Celkové šesté
místo v tabulce tak bylo vel-
kým zklamáním.

● „Mým cílem byl zisk titulu.
To se bohužel nepovedlo,“
hodnotí Ježek. Během zimy
se bude připravovat pod do-
hledem motocyklové legen-
dy, Španěla Carlose Checy.

● Příští rok by rád přestoupil
do kategorie Supersportů,
která je co do počtu závodů
bohatší. V době uzávěrky
však bylo ve hře i zopaková-
ní pokusu o zisk titulu
v Superstock 1000.

Martin Gbelec

Čtrnáctiletý benjamínek
přípravného Rookies Cupu,
který se jezdí při závodech
MotoGP, se ve své první
kompletní sezoně na velké
motorce neztratil.

● Nasbíral zkušenosti i pár
mistrovských bodů.

● V konečné tabulce za sebou
sice nechal jen tři jezdce, ale
nic většího od seznamovací
sezony ani nečekal.

● Důležité bude, zda se jeho
jezdecký projev dostatečně
líbil motocyklovým skautům
a expertům, aby mohl
nasbírané zkušenosti zúročit
v prestižní přípravce i v roce
2015.

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David, pověřen řízením redakce; zástupce: Petr Holeček. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2014 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je součástí koncernu AGROFERT ovládaného Ing. Andrejem Babišem.

Karel Hanika

Nováček třídy Moto3 pláno-
val rychlé rozkoukání a ve
druhé polovině sezony stabil-
ní dojíždění v první desítce
s občasnými útoky na posty
nejvyšší. Nakonec pravidelně
sbíral body, ale do desítky na-
kukoval spíše jen sporadicky
a nejlépe dojel devátý.

● V tabulce mu to nakonec sta-
čilo jen na 18. místo, takže
nezískal ani vytoužený titul
nováčka roku.

● Do další sezony však může
vyhlížet s optimismem. Ve
vyrovnané třídě totiž dojíž-
děl často jen pár vteřin za ví-
tězi. Příští rok zůstává u KTM
v předním týmu úspěšného
manažera Akiho Aja.

● „Můžeme udělat hodně dob-
ré výsledky. Loni na mě byl
velký tlak, abych řekl jasný
cíl, tak jsem to udělal. Teď
už žádné jasné mety vyhlašo-
vat nechci,“ říká Hanika.

Zájem o turnaj je velký

Na brněnském šampionátu
se představí reprezentanti ze
sedmnácti zemí.

● V českých barvách se ukáže
čtrnáct závodníků.

● Vstupenky na jednotlivé dny
stojí od 600 do 800 korun, za
balíček na všechny tři dny za-
platíte 2045 korun.

● Organizátoři nabízejí slevu
pro vozíčkáře.

● Zájem o lístky ukazuje, že
rodiště bratrů Pospíšilových,

dvacetinásobných mistrů svě-
ta v kolové, má o sálovou cyk-
listiku stále zájem.

● „Očekáváme, že v nedělním
programu bude hala s kapaci-
tou přibližně 2900 míst vypro-
daná. Momentálně už zůstala
v předprodeji necelá čtvrtina
kapacity,“ říkal v minulém týd-
nu Pošvář.

● Soutěže začínají už v pátek
odpoledne, slavnostní zaháje-
ní je na programu v 19 hodin.
Po oba víkendové dny se závo-
dí dopoledne i odpoledne.

Kola v hale. Nejlepší sáloví cyklisté přijíždějí
na mistrovství světa do moravské metropole

Motorkáři. Ambice nepotvrdili



www.stavo-plast.cz

PLASTOVÁ A HLINÍKOVÁ OKNA
VÝROBA A MONTÁŽ VČETNĚ ZEDNICKÉHO ZAPRAVENÍ

Garance kvality, stability a záruky firmou s 23 letou tradicí.
Využijte nejnižší ceny na trhu přímo od výrobce.

Brno, Kounicova 67
tel.: 538 711 722, okna@stavoprojekta.cz

Moravany, Modřická 72
tel.: 538 711 766, okna@stavoprojekta.cz

kalkulace online

zasklení lodžií stropní sušáky

design imitace hliníku

zdvižně posuvné dveře interiérové dveře

zimní zahrady žaluzie plissé

eshop
!NOVINKA!

Volejte zdarmaVo
800 313 000

Hodonín, Štefánikova 60
tel.: 538 711 745, hodonin@stavoprojekta.cz

Břeclav, Lidická 3007
tel.: 538 711 783, breclav@stavoprojekta.cz

design imitace dřeva

Nabídky
zdarma!

ENERGY
okna z profilu Inoutic Eforte A++

A+KOMFORT
okna z profilu Inoutic Prestige

AKLASIK
okna z profilu Inoutic Arcade

*Platnost
akce do

21. 12. 2
014.

Investice do nových plastových oken,
která se Vám rozhodně vyplatí
Plánujete stavbu či rekon-
strukci Vašeho rodinného
domu? Chcete modernizo-
vat Váš byt? Nebo uvažu-
jete jen o výměně oken?
Pak zvažte, zda jednorázo-
vě ušetřit tím, že si koupíte
běžný plastový profil, nebo
budete investovat do kva-
litního plastového profilu,
který Vám přinese dlouho-
dobou úsporu ve snížené
spotřebě tepla. Chcete-li
tedy dlouhodobě ušetřit,
pak pro Vás máme nový
plastový profil ENERGY,
který zaručeně splní Vaše
požadavky.

Energeticky úsporné bydlení
je dnes celosvětovým tren-
dem a tak STAVOPROJEKTA
rozšířila svou nabídku o nová
okna ENERGY z plastové-
ho šestikomorového profilu
Eforte firmy Inoutic. Jedná se
o špičku mezi profily certifiko-
vanými pronízkoenergetické
a pasivní domy. Čím je tak
výjimečný? Ačkoliv je „pouze“
6 komorový, jeho hlavní před-
ností je jeho vestavná hloub-
ka 84 mm. Dobré tepelně
technické vlastnosti však více
závisí na vestavné hloubce
než na počtu komor. Pohle-

dová výška je pouze 120 mm,
proto profil nepůsobí nijak
masivně, zato dosahuje vyni-
kajícího koeficientu tepelné
prostupnosti rámem, a to
pouhých 0,95 Wm-2K-1. Pro
srovnání, běžné pětikomoro-
vé profily dosahují hodnoty
až 1,35 Wm-2K-1. Standardně
nabízené profily pro nízkoe-
nergetické domy pak hodnoty
1,0 Wm-2K-1. Profil ENERGY
je běžně dodáván s třemi těs-
něními a speciálním těsněním
pod sklem.

Při výběru Vašeho nového
okna je velmi důležité vě-
novat pozornost správné
volbě zasklení. Svým podí-
lem více než 70% z celkové
plochy okna právě zasklení
nejvýrazněji ovlivňuje vlast-
nosti celé okenní konstruk-
ce a tak je například běžné
zasklení dvojskly v případě
profilu ENERGY doslova kro-
kem zpět. ENERGY je stan-
dardně dodáván s trojskly s
Ug = 0,5 Wm-2K-1 (hodnota ko-
eficientu Ug se u trojskel po-
hybuje od 0,5 - 0,7 Wm-2K-1).
Výroba izolačních skel prošla
v poslední době výrazným
vývojem. Zvyšováním po-
čtu skel a úpravou povrchu

skel kvalitnějším pokovením
se začaly zlepšovat tepelně
izolační vlastnosti zasklení.
Díky zvětšení objemu výro-
by se snížily jeho výrobní
náklady, proto je nyní možno
nahradit standardní dvojsklo
s vlastnostmi Ug = 1,1 Wm-2K-1

výrazně kvalitnějším a finanč-
ně přijatelným zasklením
trojsklem, jehož energetic-
ká a finanční návratnost je
značná. Při zasklení tímto
speciálním trojsklem lze
dosáhnout hodnoty tepelné
prostupnosti celým oknem
lepší než Uw = 0,7, tedy pod
hodnotou, která je požado-
vána pro nízkoenergetické
a pasivní domy. Dnes stan-
dardně dodávaná okna mají
Uw = 1,3 Wm-2K-1.

Velmi mile budete překva-
peni příznivou pořizovací
cenou. Okna ENERGY s troj-
sklem jsou totiž řádově pouze
o 20% dražší než standardní
okna s dvojsklem, hodnota
koeficientu tepelné pro-
pustnosti se však zlepší z
1,3 až na 0,7, což je o celých
42%! Čímž ušetříte výrazně
více za spotřebované teplo,
než při koupi běžného plas-
tového okna s dvojsklem. Až

se tedy budete rozhodovat,
zda zvolit cenově příznivý,
sice kvalitní, ale po stránce
tepelné prostupnosti „pou-
ze standardní“ okenní profil,
nebo raději špičkový profil
se špičkovým zasklením,
zvažte, že navýšení ceny
mezi těmito variantami je
zpravidla návratné již od 2 do
5 let. A nyní se možná snáze
rozhodnete, jaká investice do
oken se Vám více vyplatí.

STAVOPROJEKTA stavební
firma, a.s. je nejen spolehli-
vým výrobcem a dodavate-
lem plastových a hliníkových
otvorových výplní, ale přede-

všímkomplexnímspecialistou
pro regenerace bytových
domů již s 23 letou tradicí.
Svým klientům poskytuje ne-
jen služby v podobě dodávky
otvorových výplní a staveb-
ních prací, ale také projekční
činnost a v neposlední řadě i
poradenství s financováním
stavebních úprav a zajiště-
ním různých státních podpor.
Navštivte proto co nejdříve
některou z našich poboček v
Brně, Moravanech, Břeclavi
nebo Hodoníně. Tým na-
šich specialistů je připraven
s Vámi regeneraci Vašeho
domu připravit, nastartovat i
realizovat.

ENERGY – špička mezi plastovými okenními profily.

Sleva na okna až 42% dle objemu
zakázky + 5% podzimní sleva =

sleva 2000 až 4000 Kč
na byt!

SPECIÁLNÍ PODZIMNÍ SLEVA*



Dluhopisy eFi Palace
Dluhopisy eFi Palace – investice od 30 000 Kč

Úrok 4,5 % je vyplácen každý rok

Emitentem dluhopisů je dceřiná společnost e-Finance, a.s.

Dvouleté dluhopisy s ročním výnosem 4,5 %

www.efipalace.cz
tel.: 515 555 555
e-mail: info@e-finance.eu

člen koncernu e-Finance, a.s.
Bratislavská 52, Brno

ČTVRTÁEMISE



www.metro.cz KULTURA středa 19. listopadu 2014 29

Václav Neckář MAFRA

Starší nahrávka
Pink Floyd odsunu-
la Chinaski. Boduje
novinka Zaz či
nová kompilace
skupiny Queen.

V čele tuzemské hitparády je
patnácté studiové album sku-
piny Pink Floyd The Endless
River, které vychází z materi-
álu vzniklého při nahrávání
předchozí desky The Divisi-
on Bell z roku 1994. Oblíbená
britská kapela na druhé mís-
to odsunula dosud vedoucí
Chinaski s nahrávkou Rock-

field. Na třetí pozici se ze
šesté posunulo nové album
Václava Neckáře Mezi svými.
Na čtvrtém místě zůstává

album Segrado Michala Ho-
ráčka a zpěváka Františka Se-
grada, na pátém je sound-
track k filmu Tři bratři
a šestou příčku obsadilo al-
bum skupiny Bratři Ebenové
s názvem Čas holin. Následu-
jí tři zahraniční nahrávky:
deska Popular Problems ka-
nadského písničkáře Leonar-
da Cohena je sedmá, na
osmém místě do hitparády
vstupuje kompilace skupiny
Queen s názvem Forever, na
devátém je nová nahrávka Pa-
ris francouzské zpěvačky
Zaz. ČTK

Matthew McConaughey dostal hvězdu
Oscarem ověnčený americký herec Matthew McConaughey dostal v pondělí hvězdu
na hollywoodském chodníku slávy vedle dalších slavných zástupců světové kinemato-
grafie. Oscara za nejlepší mužský herecký výkon v hlavní roli získal pětačtyřicetiletý
herec a producent McConaughey za roli v dramatu Klub poslední naděje. Teď ho
můžete spatřit například v hlavní roli sci-fi Interstellar. AP

Koncert Bridgewaterové bude 7. dubna
Koncert americké jazzové zpěvačky Dee Dee Bridgewaterové, který se měl konat
23. listopadu ve Velkém sále pražské Lucerny, byl přesunut ze zatím blíže nespecifikova-
ných důvodů na 7. dubna příštího roku. V Praze na jaře vystoupí s novým programem.
Držitelka tří Grammy měla původně v Praze uvést program k zatím poslední nahrávce
Eleanora Fagan (1917 – 1959): To Billie With Love From Dee Dee, na které vzdává hold
jazzové legendě Billie Holidayové. V Praze zpěvačka hostovala již dvakrát. Zakoupené
vstupenky zůstávají v platnosti. MAFRA

Neckářovo
nové album
poskočilo
o tři příčky



www.metro.cz SERVIS středa 19. listopadu 2014 30

Min. 3
Max. 7

Min. 4
Max. 8

Min. 5
Max. 9

Min. 6
Max. 10

SOBOTAPÁTEK

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetroZÍTRA

„Beztak stejně
najdu zase
houby...“

PETRA VOTOČKOVÁ,
Facebook

FOTO: 2x AP

Kvíz

DNES

Napište svou bublinu

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
a,
2-
b
,3
-c
,4
-a
,5
-a
.

Počasí

Napadá vás vtipný popisek?

1 Nejvyšší hora
Japonska je Fudži,
která měří 3776
metrů. Najdete ji na
ostrově:
a) Honšú
b) Kjúšú
c) Hokaido

2 Německý matematik,
astrolog a astronom,
autor tří zákonů
o pohybu planet
kolem Slunce, byl:
a) Koperník
b) Kepler
c) Galilei

3 Széchényiho most
v Budapešti, první
stálý most mezi
Budínem a Peští, byl
dokončen roku:
a) 1649
b) 1749
c) 1849

4 Jedenáct kilometrů je
rekordní hloubka
podmořského
příkopu, který se
jmenuje:
a) Mariánský
b) Manilský
c) Portorický

5 Osvícenský
francouzský filosof
a spisovatel Voltaire
se narodil v Paříži
roku:
a) 1694
b) 1794
c) 1894

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 16,7 °C
Rok výskytu: 1926

Sudoku

12:30 Sama doma
14:00 Vše o vaření
14:15 Banánové rybičky
14:45 Na cestě po Pálavě
15:15 Kingová II (3/13)
16:00 Laciná zábava je drahá
17:00 Postřehy odjinud
17:05 Cestománie
17:40 Černé ovce
17:55 Události v regionech za

okamžik a počasí
18:00 Události v regionech
18:25 AZ-kvíz
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

13:55 Postřehy odjinud
14:00 Evropa dnes
14:30 Neznámí hrdinové -

Pohnuté osudy
15:00 Mlčení, modlitba, pokání
15:55 Chcete je?
16:00 Klíč
16:30 Šanghaj, město kontrastů
17:20 Planeta Země
18:15 Moje rodina
18:45 Večerníček
18:50 Objevování planety

Oceán
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Policajti z centra
Krimiseriál (ČR/SR, 2012).
Chcete být na výsluní? Tak
ať vám tam není příliš
horko... Velké korupční
kauzy, únosy i „obyčejné“
vraždy. Hrají: F. Blažek,
R. Zach, P. Jungmanová,
D. Jurčová, A. Švehlík a další

21:00 Gejzír
21:35 Paterčata
22:15 Čtyři vraždy stačí,

drahoušku
Komedie (ČR, 1970)

00:00 Kriminálka Paříž (45/92)
Krimiseriál (Fr., 2007)

00:50 Máte slovo s M. Jílko-
vou

01:50 AZ-kvíz
02:15 Dobré ráno
04:50 Designtrend
05:05 Pod pokličkou

ČT1

20:00 Kamera na cestách:
Izrael, pestrá mozaika
vjemů
Dokument (Fr.). Krajina
lásky, víry i napětí u jihový-
chodního pobřeží Středo-
zemního moře

21:00 Na cestě po Kanchana-
buri

21:30 Bedekr
21:55 Tři muži a nemluvně

Rodinná komedie (USA)
23:35 Na stojáka
00:05 Kanadská soda II
00:25 Příběhy neobyčejné

energie
00:50 Patriae et musis ve

Stavovském divadle
01:05 Křesťanský magazín
01:35 Chcete mě?
02:00 Náš venkov: Na Bludově
02:25 Z očí do očí

ČT2

20:15 Cesty domů III
(305)
Rodinný seriál (ČR, 2014).
Domov je tam, kde na nás
čeká láska. Alice Mikulášo-
vi potvrdí podezření na
zpackanou operaci. Salák
potopí Blanku. Hynek touží
po Hynečkovi. Hrají: A. Šve-
hlík, J. Janěková, V. Freima-
nová, R. Zach a další

21:35 Show Jana Krause
22:30 Telebazar
23:45 Hawaii 5-0 II (12)

Akční seriál (USA, 2011)
00:40 Sběratelé kostí VII (6)

Krimiseriál (USA, 2012)
01:35 Vraždy v Kitzbühelu VII

(12)
Krimiseriál (Rak., 2007)

02:25 Doktor z hor: Nové
příběhy V (5)

PRIMA

15:35 Mixxxer show
Živě z Óčka, klipy na přání,
soutěže, chat s hostem

17:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

17:05 Mixxxer
Klipy na SMS přání,
pokec s hostem

18:00 Óčko hity
Klipy nonstop

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
TOP 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 CZ & SK
21:00 Millennium
22:00 Simply the best
23:00 Love zone
00:00 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Doktoři z Počátků
(81)
Seriál (ČR, 2014). Josefka
nakonec svůj boj se „šmej-
dy“ vyhraje. Ale ti mají
novou oběť. Lída si na
popud Jakuba nachází
práci v Počátcích. Ruda se
nevzdává a snaží se
poštvat Nadju proti Vandě.
Hrají: M. Stránský, L. Ter-
merová, V. Jílek a další

21:30 Námořní vyšetřovací
služba X (13)
Krimiseriál (USA, 2012)

22:35 Tři králové
Dobrodružný film
(USA/Austr., 1999)

00:45 Kriminálka Miami V (12)
01:35 Dr. House VI (20)
02:20 Novashopping
03:15 DO-RE-MI

NOVA

20:15 Letadlová loď
Enterprise (7)
Dok. seriál (USA, 2008).
Letadlová loď USS Enterpri-
se je jednou z řady plavi-
del, jejichž posádky prošly
peklem druhé světové
války. Zúčastnila se bojů
proti Japonsku a byla tak-
řka u všech důležitých udá-
lostí v Pacifiku

21:25 Teorie velkého třesku III
(12)
Sitcom (USA, 2010)

22:00 Partička
22:45 Kukuřičné děti

Horor (USA, 2009)
00:40 Sexy trefa
01:45 The Big Bang Theory III

(12)
02:05 Scrubs: Doktůrci II (21)
02:30 Scrubs: Doktůrci II (22)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:25 Vražedná čísla V (20)
13:25 Odložené případy III (13)
14:20 Dr. House VI (20)
15:15 Ordinace v růžové

zahradě 2 (158)
16:30 Dva a půl chlapa IV (1)
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny,
Počasí

17:25 Kriminálka Miami V (12)
18:25 Ulice (2708)
19:30 Televizní noviny, Sportov-

ní noviny, Počasí

12:25 Wolffův revír VI (1)
13:25 Doktor z hor: Nové

příběhy V (5)
14:25 Castle na zabití IV (18)

Smrt tanečnice. Krimi-
seriál (USA, 2012)

15:20 Komisař Rex IV (4)
Moserova smrt. Krimi-
seriál (N/Rak., 1997)

17:30 Odpolední zprávy
18:00 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 VIP zprávy

12:40 Akta X IX (10)
13:40 Jmenuju se Earl IV (7)
14:05 Simpsonovi XVII (19, 20)
15:05 Bořiči mýtů IV (15)
16:10 Ztraceni V (11)

Co se stalo, stalo se
17:10 Jmenuju se Earl IV (8)

Můj bráška umí voodoo.
Komed. seriál (USA, 2008)

17:40 Hvězdná brána (6)
První přikázání. Seriál
(USA, 1997)

18:30 Simpsonovi XVII (21, 22)
19:20 Kdo přežije: Hrdinové

proti padouchům (11)

06:00 Ranní fresh
09:00 Millennium
10:00 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
13:30 TyTrubko
13:35 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Óčko hity
15:00 TyTrubko
15:05 Óčko hity

Klipy nonstop
15:30 Óčko news

Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče



www.metro.cz SERVIS středa 19. listopadu 2014 31

Monika Michaela
Zemanová
Developery,
než to tu

zničí docela!

Tomáš
Novák
Určitě
Blankou

a Opencard.

NOMEN OMEN
Putoval jsem po „Česko-Slovensku“ s jednou kulinářskou soutě-
ží. Snad ani nemůže být náhodné, když přijde prezentovat svou
lásku k jídlu muž, který se jmenuje Roman Guláš, Jan Řepka,
Mirek Okurka či Pavel Salát. Další jídlem okouzlený pár pak při-
chází z vesnice Nedožery a jiný ze slovenské osady jménem Ku-
chyňa. Domácí kulinární expert se pak jmenoval Fero Pagáč
(pro neznalce: pagáče jsou slané škvarkové pečivo). Pro zajíma-
vost jsem trochu zapátral v okruhu svých známých. Ondřej Sla-
nina – známý kuchař z pořadu Kluci v akci, jedna gastro-novi-
nářka se jmenuje Nejezchlebová, Jiří Bašta je zase kuchařem ve

slavné biofarmě na Šumavě. Mi-
roslav Kuchař je šéfkuchařem
a vlastníkem restaurace jmenují-
cí se – jak jinak – U Kuchařů. Bý-
valá ředitelka společnosti, co vy-
rábí ovocné vitaminové džusy, se
jmenuje paní Citrónová. Abych
se nedržel pouze oblasti gastro-
nomie, můžeme zabrousit do vel-

kého byznysu: nejbohatší Čech Petr Kellner je v překladu vlast-
ně Petr Číšník. A jeden z nejbohatších mužů na světě vůbec, ta-
kový ten milý americký stařík s brýlemi, se jmenuje Warren
Buffett (2 ff 2 tt), což sice neznamená nic, ale mně výraz bufet
připadá velmi blízký. Navíc je o tomto miliardáři známo, že se
jednou za rok nechává pozvat na oběd od podnikatele, který
v aukci za společné jídlo zaplatí nejvyšší sumu. Třeba milion,
jen aby mohl osobně jíst s jedním z nejúspěšnějších lidí světa.
Peníze jdou pak pochopitelně na charitu. Díky bohu a panu
„Bufetovi“. Poslední jméno, které mne trápí, je Zdeněk Pohl-
reich. Jméno, které před pár lety neuměl nikdo ani vyslovit, na-
tož napsat. Co asi znamená Pohlreich? Reich – je německy říše
nebo bohatý, ale ten „pohl“…tak na to jsem opravdu nepřišel.
Že by něco jako bohatý a hodný kuchař?

Čím by se teďměla zabývat nová pražská rada?

inzerce

Kdy naposledy jste si udě-
lali čas a strávili jej se svými

nejbližšími? Požádejte šéfa o den volna
a naplánujte rodinnou aktivitu.

Beran 21/3–20/4
Máte trable s láskou? Snažte
se na to nemyslet a zaměřte

se na práci. Pokud se obklopíte prací
a přáteli, přijdete na jiné myšlenky.

Váhy 23/9–23/10

Již dlouho chováte vřelé city
k někomu ve vašem okolí?

Dále to v sobě neduste, seberte odvahu
a konečně jděte s pravdou ven.

Rak 22/6–22/7
Připravte se, že vás čeká ná-
ročný den. Poslední dobou

máte spoustu pracovních povinností a ješ-
tě se k tomu přidají osobní problémy.

Kozoroh 22/12–20/1

Trpí váš protějšek žárlivostí?
Snažte se mu vysvětlit, že je

pro vás tím jediným. Jste úspěšní, proto
na vás partner tolik žárlí.

Býk 21/4–21/5
Dnes se vám naskytne skvělá
příležitost potvrdit svá slova

skutečným činem. Více než slovy vycho-
vávejte své děti skvělým příkladem.

Štír 24/10–22/11

Raději se dnes vyhněte ma-
nipulaci s většími obnosy

peněz. I když je to možná lákavé, nesa-
hejte na své úspory. Přijdou horší časy.

Lev 23/7–22/8
Posledních pár měsíců jste
věnovali mnoho pozornosti

své práci, ale méně vaší milované polo-
vičce. Udělejte si na něj konečně čas.

Vodnář 21/1–20/2

Dobrá zpráva pro nezadané!
Dnešní den přeje lásce, a po-

kud budete dostatečně pozorní, máte
šanci objevit svého životního partnera!

Blíženci 22/5–21/6
Nepouštějte se do zbyteč-
ných hádek s příbuzenstvem

ohledně dědictví. Nechte věcem volný
průběh. Všechno dobře dopadne.

Střelec 23/11–21/12

Dochází vám energie? Pokud
máte všeho plné zuby, udě-

lejte si volno a na chvíli vypněte. Práci
dáváte všechno, ale radši zpomalte.

Panna 23/8–22/9
Prochází si váš vztah krizí?
Jediné, co vám pomůže, je

promluvit si. Komunikace je totiž zákla-
dem zdravě fungujícího vztahu.

Ryby 21/2–20/3

Horoskop
Přesné prognózy na míru!

VoLejte

Kompetentní poradenství od profesionálních poradců
Záruka spojení s poradcem dle vašeho přání
Dostupnost 24 hodin denně, 365 dní v roce, vč. svátků

906 701 701

NOVÝ ZAČÁTEK v roce 2015!

NapišteSMS ve tvaru48FCH
a svůj text na číslo 900 30 55

Citát

Co asi znamená
Pohlreich? Reich je
německy říše či boha-
tý, ale ten „pohl“?

Slovo dne

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David, pověřen řízením redakce; zástupce: Petr Holeček. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2014 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je součástí koncernu AGROFERT ovládaného Ing. Andrejem Babišem.

Anketa

Komiks

Řešení sudoku

PAVEL
MAURER
MILOVNÍK JÍDLA

Výrok dne

Lucie
Valterová
MHD a vším,

co s ní
souvisí.

Dopisy a vzkazy

Trolejbus: klidný
městský život
Tam, kde ve městech
Čech i Moravy jezdí trolej-
busy, si lze povšimnout ty-
picky poklidného života,
což se týká dokonce i prů-
myslového Ústí nad La-
bem (zrušení tramvají je
obrovská škoda i v Jablon-
ci nad Nisou, díky bohu že
v Ústí mají alespoň ty tro-
lejbusy). Bohužel tím, že
Praha trolejbusy zrušila,
nastoupila cestu dopravní
a vůbec životní zběsilosti.
Všichni se pořád někam
ženou, metrem, autobusy,
auty, ale i pěšky nebo na
kolech. Tahle zběsilost ži-
vota zákonitě ale dospěje
ke svému konci, kterým
bude úplný kolaps. Teprve
pak se možná Praha vrátí
k trolejbusům. VARAN

Dražší provoz
V Praze se asi trolejbusů
doopravdy nedočkáme. Vě-
řil bych tomu, že pokud
by v Brně vzniklo metro,
tak trolejbusy také zruší.
Tramvaje finančně vychá-
zejí lépe, i když to tak na
první pohled nevypadá.
Praha chce vytvořit rych-
lou dopravu, a proto chce
metro a tramvaje. ROBIN

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Sloupek

NOMEN OMEN
(ze sloupku Pavla Maurera

na této straně)

(lat. jméno znamení)
pojmenování, které
vystihuje, které je
příznačné pro jeho

nositele
ZDROJ: AKADEMICKÝ
SLOVNÍK CIZÍCH SLOV„Ukázalo se, že

mužstvo začíná být
silné.“

PAVEL VRBA, KOUČ
NÁRODNÍHO TÝMU

Kdo přeruší český fotbalový sen?
Zatím to, co předvádí národní
mužstvo v kvalifikaci o Euro
2016, je prostě nádhera. Pod
trenérem Pavlem Vrbou se
s každým zápasem zlepšuje.





www.metro.cz JOB středa 19. listopadu 2014 33

Odbory jsou podle dvou tře-
tin (64 procent) lidí potřebné
a užitečné. Tento názor je ve
společnosti stabilní, proti loň-
sku podíl mírně vzrostl,
přesto je ale na nejnižších his-
torických hodnotách. Vyplý-
vá to z aktuálních údajů agen-
tury STEM.
Mezi občany téměř není po-

chyb o tom, že odbory hájí zá-
jmy svých členů. Je o tompře-
svědčeno 84 procent lidí. Tři
čtvrtiny občanů se rovněž do-
mnívají, že odbory hájí zá-

jmy státních zaměstnanců.
Zhruba polovina lidí míní, že
se odbory staví za zájmy
středních či nižších vrstev
společnosti. Názor, že odbory
hájí zájmy všech pracujících
nebo rozvoje ekonomiky, za-
stává 41 procent občanů.
Čtvrtina lidí (28 procent) si

odbory spojuje s hájením zá-
jmů zaměstnavatelů a podni-
katelů.
Potřebnost a užitečnost od-

borů vyzdvihují zejména levi-
cově orientovaní lidé. ČTK

Znevýhodnění
v práci v Česku
existuje. Nejčastěji
kvůli věku nebo
mateřství, méně
často kvůli víře.

Téměř tři čtvrtiny (73 pro-
cent) Čechů se domnívají, že
diskriminace v práci existuje.
Podíl lidí s tímto názorem se
za poslední dva roky ale vý-
razně snížil a je nejnižší za
posledních deset let. Nejčastě-
ji jsou lidé znevýhodněni kvů-
li věku, častým důvodem je
i zdravotní postižení nebo tě-
hotenství či mateřství. Vyplý-
vá to z výsledků aktuálního
průzkumu agentury STEM.
Podle 85 procent dotáza-

ných jsou lidé diskriminová-
ni kvůli věku, tři čtvrtiny lidí
se domnívají, že diskriminují-
cím faktorem je zdravotní
stav či postižení. Dvě třetiny
občanů mají za to, že důvo-
demnerovného přístupu v za-
městnání je těhotenství nebo
mateřství.
Nadpoloviční většina (53

procent) se domnívá, že dis-
kriminace existuje také kvůli
rasovému nebo etnickému

původu. Mezi další důvody
znevýhodňování patří i rodin-
ný stav, pohlaví, povinnosti
k rodině, národnost nebo stát-
ní občanství. Velmi nízký po-

díl lidí připouští diskriminaci
na základě politického smýš-
lení, víry, sociálního původu,
majetku nebo odlišné sexuál-
ní orientace. ČTK

Jeden z protestů odborů proti vládě MAFRA

Síť Facebook prý tajně pracu-
je na nových stránkách pro
profesionály s názvem Face-
book atWork (Facebook v prá-
ci). Nové stránky mají umož-
nit uživatelům oddělit jejich
osobní profil od pracovního
a mají konkurovat profesio-
nální síti LinkedIn, ale také
službám od společností Goo-
gle a Microsoft. Nové stránky
mají umožnit uživatelům ko-
munikovat s kolegy, spojit se
s profesionálními kontakty
a také spolupracovat na doku-
mentech. Facebook se ke zprá-
vě odmítl vyjádřit. Aby se
mohl stát nedílnou součástí
života v kanceláři, bude mu-
set Facebook získat důvěru
podniků a organizací, které
budou očekávat, že budou
moci na stránkách vést důvěr-
né konverzace a sdílet důleži-
té informace, aniž by se dosta-
ly do rukou konkurence. Mno-
ho firem, které mají strach
z poklesu produktivity, nyní
zakazuje používat Facebook
v práci. ČTK

Po téměř dvaceti letech se
díky dostatku práce, bydlení
i vyžití zastavilo vylidňování
příhraničního Tachovska.
Dříve sociálně slabý okresmá
nyní údajně nejvíce pracov-
ních nabídek v zemi. Okresu

se podařilo zastavit hlavně
úbytek vzdělanějších lidí.
„Odliv lidí se zastavil díky
tomu, že firmy dělají kom-
pletní činnosti, od vývoje po
finální výrobek,“ uvedl staros-
ta Tachova Jiří Struček. ČTK

Diskriminovány jsou prý také těhotné ženy. PROFIMEDIA.CZ

Facebook.
Možná bude
i pro firmy

Odbory. Potřebné
jsou podle voličů
levicových stran

Práce - nabídka

• Předvánoční brigáda. Hledáme do
skladu s elektronikou do Pohořelic
u Brna - ODVOZ ZDARMA z Brna OC
Vaňkovka.80Kč/hodčistého.Vyklád-
ka/nakládka.Brigádacelý týden.Smě-
ny: od 6.00 nebo od 12.00 nebo od
00.00, 8-10 hodin, tel: 602600092
petra.rihova@wellpack.cz více info na
www.wellpack.cz

Finance - nabídka

• S námi to zvládnete. FINTACT. Zba-
víme Vás exekuce na nemovitost.
Kontaktujtenásna:www.FINTACT.cz,
tel. 778 475 250

Hobby - poptávka

• Mongolské, čínské, indické,
tibetské starožitnosti z bronzu, slo-
noviny, stříbra, jadeidu, porcelánu,
i obrazy koupí soukromý sběratel.
T: 776358865

Byty - poptávka

• Obecní byty v Brně hledáme, vše
vyřídíme. Máme zájem o jakékoliv
typy bytů v Brně. Prosím, nabídněte.
T: 774 242 222.

Extra tvrdé milování! Se star-•
ší! Zavolej na tel.: 774700564!
NOVINKA! ZIMNÍ SEXNAM-•

KA! Tisíce kontaktů na svobod-
né dámy! Jakou bys chtěl? Pís-
ni SMS ve tvaru 47FEA a text
na 909 15 40
Trápí mě nadměrný ostych•

a nedostatek sebevědomí.
Proč? Jsem hodně vyvinutá
a nevím co s tím. Lída! Pomů-
žeš? Tel.: 909 801 801 nebo
piš SMS na 909 15 45 s kódem
62HZK a tvůj text!
Iva 65.V sexu jsem jako utrže-•

ná ze řeťezu a můj starej už mě
nezvládá! Žádá si to mladšího
a šikovného kolouška! Ozvi se
909 80 50 40 kód JLF55

Bez muže jsem už dva roky,•
stejně tak i bez SEXU! Někte-
ré potřeby však nepotlačím.
Chci občasný zálet s příjem-
ným mužem. Renča 30. Vytoč
909 909 925 nebo pošli SMS
na 909 15 50 s kódem 26HPB
a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Intimní - nabídka

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30-12.30, 13.30-17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178, fax: 225 066 653

Uvažujete o studiu
na UNIVERZITĚ KARLOVĚ?

PŘIJĎTE SE ROZHODNOUT!

INFORMAČNÍ DEN UK
se koná v sobotu 22. 11. 2014 od 9.00 do 16.00

na pražském Albertově

Program a více informací na

www.informacniden.cuni.cz

inzerce

Diskriminace:
kvůli věku i rase

Tachovsko. Nabízí
nejvíc práce v zemi



www.metro.cz SPORT středa 19. listopadu 2014 34

Válka hokejových klubů s ex-
traligovými rozhodčími má
za sebou další – zprvu utaje-
nou – bitvu. Petr Bříza, před-
seda představenstva Sparty,
vnikl o přestávce nedělního
domácího duelu se Zlínem do
kabiny rozhodčích a kritizo-
val jejich výkon. Disciplinár-
ní komise svazu ho za to po-
trestala pokutou ve výši 30 ti-
síc korun.
Sparta vydala prostřednic-

tvím sportovního manažera
Patrika Martince oficiální
stížnost na řízení zápasu dvo-
jicí Martin Homola, Vladimír
Pešina. „Víme, že v extralize
je řada nových rozhodčích,
ale myslíme si, že doba háje-
ní už skončila,“ uvedl Marti-
nec.
Sparťané se tak přidali k Lit-

vínovu, který kritizoval sudí-
ho Romana Poláka a v souvis-
losti s ovlivněním zápasu zmí-
nil dokonce korupci.
Včera vyšlo najevo, že praž-

ský klub si svou zlobu na arbi-
try vylil už v průběhu utkání.
Podle předsedy disciplinár-

ní komise svazu Karla Holé-
ho sparťanský šéf Bříza „v pře-
stávcemezi druhou a třetí tře-
tinou vstoupil i přes zásah po-
řadatelské služby do kabiny
rozhodčích a zvýšeným hla-
sem kritizoval jejich výkon“.
Holý ve zkráceném řízení

potrestal Spartu za nedosta-

tečnou pořadatelskou službu
finanční pokutou. „Ke vstupu
došlo bez svolení rozhodčích
s cílem vytvořit na ně tlak
a dosáhnout změny v jejich
rozhodování,“ píše se v tisko-
vé zprávě.
Karlovy Vary byly potrestá-

ny pětitisícovou pokutou za
to, že rozhodčí při utkání
s Třincem v průchodu do šat-
ny polili fanoušci nealkoho-
lickým nápojem. Mladá Bole-
slav za vhození předmětu na
ledovou plochu byla pouze
napomenuta, protože se jed-
nalo o první podobné provi-
nění, které navíc nemělo vliv
na výsledek a nikdo nebyl zra-
něn.
Sudí jsou v extralize mo-

mentálně pod velkým tla-
kem. Stížnostmi klubů se
bude zabývat na mimořád-
ném zasedání také komise
rozhodčích. Jejich šéf Pavel
Halas v rozhovoru pro server
iDNES.cz připustil, že nezku-
šení rozhodčí dělají hodně
chyb. iDNES.cz

Legendární bran-
kář Dominik Hašek
byl jako první český
hokejista slavnost-
ně uveden do Síně
slávy v Torontu.

Devětačtyřicetiletý pardubic-
ký odchovanec vstoupil při
ceremoniálu mezi legendy
s obráncem Robem Blakem
a útočníky Peterem Forsber-
gem a Mikem Modanem. In
memoriam byl oceněn býva-
lý trenér Pat Burns a do vybra-
né společnosti se dostal také
rozhodčí Bill McCreary.
Pondělním ceremoniálem

vyvrcholil čtyřdenní pro-
gram, který ocenění absolvo-
vali. „Jednodušší je hrát ho-

kej,“ uvedl Hašek s úsměvem
svou desetiminutovou řeč na
pódiu, při které poděkoval ro-
dičům, prarodičům, svým dě-
tem a všem, kteřímu khvězd-
né kariéře pomohli. „Podpo-
rovalo mě mnoho lidí, bohu-
žel nebudu schopen jim
všem tady poděkovat, ale čas-
to na ně všechny myslím,“
řekl Hašek, kterého doprová-
zela přítelkyně Libuše
Šmuclerová. „Být oceněn sMi-
kem, Peterem a Robem je vel-
ká čest. Hrál jsem proti nim
a vím, jak si to zaslouží. Bill
McCreary byl na ledě při nej-
důležitějších dvou zápasech,
které jsem hrál za svou zemi.
Byly to poslední dva zápasy
na olympijských hrách, kde
jsme získali zlatou medaili.
Je pro mě výjimečné vstoupit
do Síně slávy s ním,“ připo-
mněl Hašek. ČTK Za nominaci poděkoval i komisi hokejové Síně slávy. AP

Evropané

10a 11
Hašek s Forsbergem jsou
desátým a jedenáctým
Evropanem, kteří vstoupili
do Síně slávy. Prvním byl
v roce 1989 legendární ruský
brankář Vladislav Treťjak.

Baseballista Stanton bude brát nejvíc
Baseballista Giancarlo Stanton podepsal v MLB nový kontrakt na 13 let s týmemMiami
Marlins, jímž se stal rekordmanem v americkém profesionálním sportu. Pětadvacetiletý
vnější polař si díky prodloužení smlouvy vydělá 325 milionů dolarů (7,2 miliardy korun).
Kontrakt zahrnuje klauzuli, že Stanton nemůže být bez svého souhlasu vyměněn. Navíc
sámmůže od smlouvy po šesti letech odstoupit. Dosavadním rekordem v MLB bylo 292
milionů na deset let, na nichž se letos v březnu dohodl Miguel Cabrera v Detroitu. AP

Petr Bříza MAFRA

Pomohl i Kovář
Útočník Jan Kovář po-
mohl v KHL hokejistům
Magnitogorsku ukončit
po třech zápasech sérii
proher. Český reprezen-
tant si připsal gól a asis-
tenci při výhře Metallur-
gu 4:2 ve Vladivostoku.
V kanadském bodování
soutěže už je čtvrtý.

Hoch s pelerínou
Maskotem fotbalového
ME 2016 ve Francii je chla-
pec v modrobílém dresu
s číslem 16 a červenou
pelerínou. Ta připomíná
plášť komiksového hrdi-
ny Supermana. Organizá-
toři zveřejnili jeden ze
symbolů turnaje 570 dnů
před jeho začátkem. ČTK

Hašek v NHL

Olympijský šampion z Naga-
na a dvojnásobný vítěz Stan-
leyova poháru získal v NHL
mj. šestkrát Vezinovu trofej
pro nejlepšího brankáře
a dvakrát Hart Trophy pro nej-
užitečnějšího hráče. Odchytal
735 utkání s průměrem 2,13
obdržené branky na zápas
a s úspěšností 92,2 procenta.

Pořadatelem mistrovství svě-
ta v atletice v roce 2019 bude
Dauhá. Katarskou metropoli
vybrala rada mezinárodní fe-
derace IAAF na zasedání
v Monte Carlu. Dauhá zvítězi-
lo v tajné volbě nad americ-
kým Eugene a Barcelonou.
Kvůli teplému počasí v Kataru
bude MS nezvykle pozdě, až
na přelomu září a října. ČTK

Bříza. Kritizoval
sudí, platí pokutu

Zprávy krátce

V hokejové Síni slávy už
je také český Dominátor

MS 2019. Atleti
míří do Dauhá



VŠECHNY DÁRKY VYŘEŠÍTE NA

více na www.alza.cz/pc

+ vysoce spolehlivý provoz a dlouhá životnost
+ velmi oblíbené – desítky tisíc prodaných kusů
+ sestavené z komponent nejlepších značek

ALZA PC
počítače vyladěné na maximum

4 produktové řady speciálně navržené pro konkrétní účely:

To nejlepší pro
kancelářskou činnost.

Užívejte si HD
multimédia naplno.

Hráči, sestavy
speciálně pro vás!

Monstrózní výkon
ukrytý v mini skříni.

GAME
Game Box

GAME
Little Monster

+

MULTI
MEDIA

Smart Home

WORK
Top Oice



+
+
+
+
+

+
+
+
+
+

+
+
+
+
+

+
+
+
+
+

+
+
+
+

NEJTIŠŠÍ VYSAVAČ
NA SVĚTĚ!

ŽEHLENÍ NIKDY
NEBYLO JEDNODUŠŠÍ

PERFEKTNÍ NEJENNA ŘÍZKY
A VÁNOČNÍHOKAPRA

ČTYŘI NOŽE
PRODOKONALÉ
MIXOVÁNÍ

MODERNÍ VYSAVAČ
VHODNÝ PROALERGIKY

Sáčkový vysavač, příkon 1 100 W
Elektronická regulace výkonu
Extrémně tichý
5 l sáček, HEPA 13 filtr
Kovová teleskopická trubka, štěrbinový nástavec

Bezsáčkový vysavač, příkon 1 200 W
Cyklonický systém, HEPA 10 filtr
Kovová teleskopická trubka univerzální,
Vysoce výkonná sací hubice na všechny typy podlah
Štěrbinová hubice, kartáček na nábytek

Parní generátor, parní ráz až 120 g/min
Žehlicí deska Ultragliss Difusion
Automatické odvápňování Anti-Calc
Systém rychlého plnění vodou
Prostor pro uložení přívodního kabelu

Kuchyňská pánev, průměr 20 cm
Nepřilnavý povrch Titanium PRO
Indikátor teploty Thermo-Spot
4,5mm silné dno Induction
Vhodná pro všechny typy ohřevů včetně indukce

Tyčový ponorný mixér, příkon 700 W
20 rychlostí + turbo, 4 nože
0,8 l nádoba, mini sekáček 0,5 l, šlehací metla
Speciální nástavec pro přípravu majonézy

Tefal InfinyForce HB866A38

Tefal Express Compact
Anti-Calc GV7096E2

Rowenta RO 592511 SilenceForce Extreme Eco Rowenta City Space Cyclonic RO2522WA

Tefal Talent 20cm E4400252

RO KY
Rowe yc 22WARowe 92

kup nawww.alza.cz nebo volej 225 340 111

VYŘEŠÍTE NA ALZA.CZ
VŠECHNYDÁRKY

více nawww.alza.cz/vanoce

+
+
+
+
+

MAXIMÁLNĚ BEZPEČNÝ
TLAKOVÝ HRNEC

Nerezový tlakový hrnec, objem 6 l
Velmi snadná a rychlá manipulace
5 bezpečnostních pojistek
Třívrstvé sendvičové dno
Vhodný pro všechny typy ohřevů včetně indukce

Tefal Clipso Precision 6l P4410763

objednací kód: EAV4104a

2 499,-

1 999,-
objednací kód: EAD2012e

5 590,-

4 999,-

objednací kód: EAY9001s2

4 490,-

3 999,-

objednací kód: EAD1108m

4 999,-

3 999,-

objednací kód: EAY6012a

755,-

599,-

UŠETŘÍTE
491,-

UŠETŘÍTE
156,-

Znáte
z TV

Znáte
z TV

UŠETŘÍTE
1 000,- NOVINKA

objednací kód:ROWVB002ROWV

1 699,-

Ku v,
Ne
In

Tefa

pánevTefal
JamieOliver

24cm

ZDARMA

keramickýnůž
v hodnotě

449,-

ZDARMA

žehlicí prkno
vhodnotě
1 499,-

ZDARMA

0,

Znáte
z TV

keramickýnůž
ZDARMA
v hodnotě

449,-

keramickýnůž

24cm


